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Metas IX

politiškos žinios.
Rusija.

įlinkimai Dūmon.

Nekurie pirmeiviški Rusi­
jos dienraščiai trečiosios Du­
rnos sudėjimą nuskirsto sekan­
čiai: Miestelėnai su dvarinin­
kais duos pirmeivių rinkikų 
30 nuošimčių, valstiečiai 12| 
nuošimčių, darbininkai 24 
nuošimčio. Aplamai 45 nuo­
šimčiai rinkikų.

Sulyg pačių gubernių tas 
taip išrodo: Gubernių, kur 
priešginybė duos su viršumi 
pusę kožname gubernės susi­
važiavime, yra 8; jos išrenka 
69 atstovus. Gubernių, kur 
priešginybė gali turėti pusę ir 
kur gali būti pasekmė koge- 
riausia, yra 15; jos renka 100 
atstovų. Gubernių, kur prieš­
ginybė yra silpna, yra 18; jos 
išrinks 143 atstovus. Guber­
nių, kur dešinieji visą viršų 
gali gauti, yra 5; jos renka 30 
atstovų.

Tokiu budu Durnoje bus 69 
kairieji ir 79 dešinieji. Bet 
reik neužmiršti, jog kairiem- 
sienas da ateis .pagalbon nuo 
Kaukazo 15 atstovų, iš Azijos 
14, o paskui da lenkai su lie­
tuviais, pagalios didesnieji 
miestai, tat Stolypinui be abe­
jonės atsieis ir trečią Durną be 
nieko paleisti, arba aiškiau sa­
kant išvaikyti.

išėjo iš buto laukan. Kareiviu 
nesulaukdamu kalinio, jėjo į 
vidų ir surado tiktai kalinio 
rubus. Tuojaus kilo liarumas, 
po miestą policija it pasiutus 
pradėjo lakstyti, bet viskas 
buvo veltu. Anarchistas Alei­
nikov dingo kaip kam­
paras.

Snlmtaš Vienuolis

Permos gubernėj policija 
suėmė vienuolį ir stačiatikių 
“stebukladarį” nekokį Fedotą 
ir pavedė “šventamjam” Sino 
dui. Vienuolis Fedot nužudė 
kelias gražias moteriškes, už 
ką dabar turės sunkiai atsaky 
ti.

Fedot kaipo didžio “dievo­
tumo” vienuolis gyveno pats 
vienas miške mažoj trobelėj ir 
visų buvo laikomas per “šven­
tą”. Sergantieji ir nuliudusie- 
ji, kaip vyrai, taip ir moters 
skaitlingai pas jį skubinosi, 
maldaudami bent kokio pata­
rimo, o šventadieniais visuo 
met žmonių minios jo trobelę 
su ašaromis apguldavo ir au­
kodavo jam visokio pavidalo 
aukas. Keliems mėnesiams 
prieš Fedot iškilmingai pas jį 
susirinkusiems pranešė, jog 
jam apsireiškusi pati Šv. Ma­
rija ir liepusi moteris nulinks- 
minti. Taip apskelbus — mo­
ters būriais iš visų kraštų pas 
jį pradėjo traukti. Kiekviena 
moteriškė ant kelių tik prie jo 
prisiartindavo ir jisai kožnai

Sevastopolyj Maištas. 
1 7TT’' ' ‘ V-*-’— - ; v—-Is Odesos pareina sekančios 
žnios: Sevastopolyj užgimė 
maištas. Maištuose žuvo dau­
gybė oficierių. Daugumas ofi- 
cierų susidėjo su maištininkais 
kareiviais. Eina gandas, kad 
net tvirtovės artilerija atsisa­
kiusi į maištininkus šaudyti. 
Visos telegramos siunčiamos 
į Sevastopolį su užklausimais, 
pasilieka be jokio atsakymo.

Pas visus keleivius, į Sevas 
topolį nuvykusius, daromos 
kratos. Be kratos nei vienas 
negali miestan dasigauti.

Tenai dabar areštuojami 
Bresto pulko kareiviai, kurie 
savo kašaruose šaudė į oficie- 
rius.

Kraujo Klanai.

Biurokratai pagarsino už 
mėnesį Rugsėjį revoliucijos pa­
sekmių atskaitą ir to valdžios 
teroro skaitlinės sekančios: 
Rugsėjo mėnesyj mirčiop 
pasmerkta 34 teroristai. 
Terroristai tame pačiame 
laike nužudę 204 ypatas, šita­
me skaitliuje 73 valdininkus, o 
sužeidę 172 y pati, čia apleisti 
žuvusieji antižydiškuose judė­
jimuose. Apart to policija su­
rado bombų, parako ir ginklų 
34 sankrovas.

Anarchisto Pabėgimas.

Apie pabėgimą anarchisto 
komunisto, universiteto profe­
soriaus Aleinikovo, laikraščiai 
taip aprašo: Aleinikov buvo 
pasmerktas ant 18 metų kator- 
gon, bet paskui vėl antru kar­
tu už tokį pat anarchišką nu­
sikaltimą buvo pašauktas ka­
riškai) teisman. Kuomet jį ka­
reiviai su durtuvais atgabeno 
teisman, teisėjas buvo užimtas, 
tat jisai kareivių saugojamas 
nusidavė į kitą teismo kamba­
rį, kuriame kareiviai jį uždarė 
ir pas duris saugiai dabojo. 
Aleinikov tuotarpu būdamas 
vienas kambaryj persirėdė į 
paduotus jam į laiką oficie 
riaus rubus ir netrukus išėjo 
per duris tas pačias, kur jo 
kareiviu sargu lukuriavo. Ka­
reiviu jo nepažino. Jisai su 
kareiviais pakalbėjęs da, bu- 
tent ko jiedu pas duris laukia, 

Įkepdavo trobelėje . gulti į tam 
tikrą grabą ir išpažinti savo 
nuodėmes.

Ėjo tai ėjo moters, viskas 
būva gera, bet kuomet į tenai 
nuvykus nesugrįžo vieno žan- 
darmo graži pati, tuokart ant 
vienuolio krito nužiūrėjimas. 
Policija jo trobelėj padarė 
kratą ir surado kelias moteris 
į šmotus sukapotas. Suareš­
tuotas Fedot paskui da 20 nu­
žudytų moterų kapus miške 
parodė.

Tai tau ir vienuolis! Jaigu 
taip butų padaręs ne stačiati­
kių vienuolis, tat jau butų se­
niai ir sušaudytas, bet stačia­
tikį, tai pavedė savo “Sino­
dui”, o šis kibą bus nubaustas 
tikklioštoriumi. Teisybė numi­
rus.

Linevičlns persigandęs.

Tolimųjų Rytų rusiškos ar­
mijos vadas, generolas Linevi- 
čius, persiuntė generališkam 
stabui Peterburge raportą, jog 
visoje Mandžiurijoje japonai 
pas Kinus perka didelius plo­
tus žemės, o ypač prie Siberi 
jos sienų ir ginkluojasi. Jopo 
nai nuduodą, buk tą viską 
veikia dėl praplatinimo pre­
kybos, bet jie kitką mąstą 
Apielinkėse Vladivostoko ir 
Blagovieščensko krauna amu­
niciją ir dirbdina fortus. Juri 
ninkystės departamentuose 
darbai tik verdą. Platesnį ta 
me reikale raportą žada Line- 
vičius atsiųsti per specijališką 
savo nnsiuntinį.

Taipgi jisai praneša, jog ar­
ti Blagovieščensko suareštuo­
ta du japonu, persirėdžiusiu į 
Rusijos telegrafistų uniformas, 
pas kuriuodu rasta Siberijos 
žemlapius ir nekuriu stiprovių 
planus. Menama, kad juodu 
yra Japonijos generališko šta 
bo speci jai iškaiš geometrais.

Turbūt Linevičius labai 
persigando, kad viename ofi­
cierių susirinkime pasakė: Ve­
lyčiau visą Siberiją dovanoti 
amerikonams, negu duoti vie­
tą vienam japonui kareiviui 
dėl grabo. Amerikonai geri 
žmonės. Tegul jie su savo di­
džiuliu laivynu sumuš japonus

ant juros, o męs atsilaikysime 
su jais ant sausžemio. Mat da­
bar Amerikos ministeris Taft 
atvyks Peterburgan, tat Ame 
riką giria ir tuo budu nori su­
sitarti prieš japonus.

Baimė tur dideles akis.
Trumpesnes Žinios.

Peterburge “Stoličnoje lit­
ro” rašo, jog už kalinių bile iš 
kur pabėgimą bus atsakanti 
kareivių ir sargybos viršinin­
kai, kurie bus baudžiami dis­
ciplinos batalijonais iki 3 me­
tų. Kadangi tankiai per apsi­
leidimą kareivių kaliniai iš 
sprųsta, tat valdžia pagarsino 
tokį persergėjimą.

Suomijos parlamento speci- 
jališkoji komisija nutarė už­
traukti ant keliolikos milijonų 
paskolą, kad išmokėti Rusijai 
už rekrutus. Tačiaus gi biuro­
kratams nusileido.

Iš Sevastopolio rašoma, jog 
tenai policija visame mieste 
pagrindyse (ponaminiuose 
skiepuose), padarė kratą ir su 
rado daugybę ginklų, dinami­
to ir bombų. Nekurius namų 
savininkus suareštavo.

Iš Odesos į Kijavą einantį 
traukinį užpuolė 50 plėšikų 
pas stotį Gliniakovo. Paėmė 4 
maišelius su 4.900 rublių ir 
krasos vagoną sudegino. Susi­
rėmime su jais sužeisti trįs ke­
liauninkai ir vienas žandar­
ui as.

Į Paryžių ant keliolikos die­
nų nuvyko užsienio dalykų 
ministeris Izvolski. Jisai steng­
sis tenai vėl užtraukti paskolą, 
bet ar jam nusiseks — tai 
klausimas.

Sevastopolyj suareštuotas 
tvirtovės artilerijos poručnikas 
Grieski už kilusius maištus ant 
kariškų laivų.

Maskvoje suareštuotas inži­
nierius Vinogradov, kaltina­
mas už dalyvavimą Maskvos 
pakilime.

Peterburgo kariškame de­
partamente atidengtos naujos 
valdininkų vagystės, didesnės 
net už Gurkos padarytas šel­
mystes.

Ministerių rodą nutarė pa 
skirti 19 milijonų rublių Sibe- 
rijos kolonizacijai.

Cholera neapsakomai pra 
dėjo siausti gubernėse Kijavo, 
Jekaterinoslavo ir Černigovo.

Peterburge atsirado stab­
meldžių sekta, kurion įeina 
vyrai ir moters ir savo susirin­
kimuose garbina dievaičius 
Venusą ir Erosą, sekdami se­
novės graikus ir romėnus. Di­
deli papiktinimai veikiami.

Pili Ii pinų Salos.
Junktinių Amerikos Vai 

stybių karo ministeris Taft 
pereitą savaitę atplaukė į Ma­
nilą, kur iškilmingai tapo pri­
imtas. Iškilmybėj dalyvavo 
netik amerikonai, bet ir tenai- 
tiniai gyventojai, kurie 
džiaugsmingai kaipo kokio 
geradario laukė.

Taft į tenai nuvykęs atvėrė 
philipinams jų pirmąjį parla­
mentą, bet apsiėjo taip šaltai 
ir vienpusiškai, kad net tenai- 
tiniai amerikonai paliko labai 
neužganėdinti. Klausydami 
ministerio iškilmingos kalbos 
nežinojo nei ką manyti. Pir­
miausia ministeris neišaiškino 
salų gyventojų klausimo ir A- 
merikos Valstybių politikos 
sulyg tų salų, todėl tenai gy­
ventojų likimas paliko vėl 
tamsus ir pilnas neužsitikėji- 
mo.

Ministeris savo kalboje išsi­
tarė, jog jaigu parlamente kil­
tų bent kokie nesutikimai ir

abelnai betvarkė, tuokart par­
lamentas butų išvaikytas. Ką 
apie tokią ministerio kalbą 
tenaitiniai gyventojai mano — 
sunku patyrti, tik žinoma, jog 
visi labai, labai neužgan idinti, 
kadangi jiems savyvaldą visai 
atsakė, aiškindamas, jog šitoji 
gentkartė nesulauksianti tenai 
jokios savyvaldos. Taip kaip 
Rusijoje viskas veikiama.

Po ministerio kalbai parla­
mento posėdis liko pertrauk­
tas, bet po pusvalandžiui at­
stovai vėl susirinko ir išrinko 
pirmsėdį Sergio Osmedą, na- 
cijonalistą ir buvusį salos Ce­
bu gubernatorių. Pagalios at­
stovai tapo prisaikinti ir ant 
galo kalbėjo pirmsėdis, ragin­
damas visus pamesti visokias 
partijas, bet dirbti savo tėvy­
nės naudai.

Taip ir prasidėjo pirmasis 
tų salų parlamentas.

Morokko.
Europoje pasklydo gandas, 

jog tikrasis sultonas Abdul 
Azis maldauja pas Prancūziją 
protektorato, nes jisai su savo 
spėkomis negalįs visos šalies 
numalšinti. Jisai nori, kad vi 
sus pajuro kraštus prancūzų 
karumenė apimtų. Morokkos 
gyventojai sultono šitokiems 
norams pasipriešino, bet pran­
cūzai nieko nelaukdami jau 
pajuro miestuose organizuoja 
policiją ir sultonas tuo labai 
užganėdintas. -----

Netikrasis sultonas Mulai 
Hafiz su 8.000 savo armija ar­
tinasi link miesto Casablanca 
ir stengsis užklupti ant pran­
cūzų. Generolas Drude turbūt 
taipgi to užpuolimo laukia, 
kadangi savo stovyklą pradėjo 
fortif ikuoti. Arabų giminės, 
kurios tomis dienomis buvo 
užpuolę aut prancūzų skyriaus 
prie Uidža, taipgi traukia į 
Casablanca priešai gen. Dru­
de. Į Tangier atvykusieji iš 
Casablanca pabėgėliai taipgi 
pasakoja, jog netikrasis sulto­
nas su savo armija turis da 25 
kanuoles ir noris bombarduoti 
jau seniai subombarduotąjį 
miestą Casablanca.

Nepavykus prancūzus su­
mušti, arabai tarp savęs pra­
dės peštis, užgims tikroji na­
minė karė, o tada Europa sal­
džiai nusijuoks.

Austrija.
Neseniai ciesorius Pranciš­

kus Juozapas nuo persišaldy­
mo susirgo ir jo liga eina vis 
blogyn, kadangi net patįs dak­
tarai tą patviitina. Jisai turi 
didį kosulį ir dėlei to labai 
nusilpnėjęs. Jaunam tokia li­
ga menkai kenktų, bet tokiam 
seneliui, tai jau perdaug. Cie­
soriaus liga politiškuose netik 
Austrijos, bet ir visos Euro­
pos, rateliuose gimdo daug vi­
sokių kalbų, nes jam pasimi­
rus — tenai viskas galėtų su 
viena diena persiversti. Dak­
tarai visokiais budais stengiasi 
jam ligoje palengvinti ir nuo 
mirties apsaugoti, bet ar ilgai 
jie įstengs jį prie gyvybės pa­
laikyti. Pas sergantį atvyko iš 
Valijos jo mylimiausioji duk­
tė Marija Valerija.

IŠ LIETUVOS.

Vilnius.
Pagal Vilniaus valdžios pi- 

nigyno žinias, nuo 1901 m. li­
gi 1906 m. miesto kason įplau­
kė įvairių apmokėjimų už ne­
judinamąjį turtą Vilniuje — 
12,406 rb. Miesto gi valdyba 
įnešusi pinigynan tiktai 10.- 

249 rb. 36 kap., t. y. ant 1.156 
rb 46 kap. mažiaus, negu į- 
plaukė kason.

Todėl valdžios pinigyno už- 
veizda prašo gubernatoriaus į- 
sakyti miesto valdybai, kad ji 
įnertų likusiąją pinigų sumą.

Kai-kurie namų savininkai 
Vilniuje, kuriems miesto val­
dyba įsakė grįsti ties savo na- 
mąįs akmenimis gatves, pada­
vė tame dalyke skundą valdo- 
mamjam senatui. Senatas šio- 
mis dienomis pranešė guber­
natoriui, skundą priėmęs, ka­
dangi senato nuomone, grįsti 
gatves privalo miestas.

Draugijų ir sąjungų dalykų 
komisija Rugsėjo 1 d. posėdy­
je ^užtvirtino tarp kitų šias 
draugijas: 1) Ūkio ratelius: 
Riąšės, Paberžės, Meišogalos ir 
Nejnenčino valse. (Vilniaus 
-pav.); 2) vokališkai-dramatiš- 
kąją žydų draugiją; 3) šv. Zy- 
tos'tarnaičių katalikių draugi­
ją; 4) krikščionių kurpių lai­
dojimo kasą; 5) krikščionių 
puodžių profesijonalinę sąjun­
gą;- 6) krikščionių skobninin- 
kų'.'sąjungą ir 7) prekybos mo 
kyšių mokinių šelpimosi drau- 
giį-

pastaruoju laiku Vilniaus 
vežėjai visai nepildo įsakymų 
apį’e rūbų švarumą ir kinktų 
gerumą. Ypač nešvariai apsi­
rėdę vežėjai. Vilniaus polic­
meisteris todėl įsakė policis- 
tai>i8 prižiūrėti, kad vežikai 
šv'Ąiai apsivilkę važinėtų ir 
kad pamatę kurį nešvariai ap­
sivilkusį tuojaus praneštų jam 
(policmeisteriui) dėl patrauki­
mo atsakomybėn.

Trakų pavietas (Vii. gub.)
Sutarė išsiskirstyti į viena­

sėdžius šie Jiezno valsčiaus so­
džiai: Niemaičiai (411 dešim­
tinių), Švekavėnai (308 deš.), 
Naudžiūnai (434 deš.), Piene- 
lėnai (348 d.), Kernavo (118 
d.), Vasiliškis (240 d.). Visų 
tų sodžių laukai jau išdalyti į 
vienasėdžius. Išdalijimo dar­
bas jau pradėtas šiuose so­
džiuose: Jiezno valsčiaus Nib- 
ruošė, Košėnuose,’Stakliškiuo- 
se (1800 deš.), Pelukėnuose, 
Varniškiuose, ir Nežunuose; 
Butrimonių valsčiaus Lelian- 
čiuose, Eilakiemyje, Karvely- 
nėje, Polėnuose, Vaidakiemy- 
je, Megariuose, Rubaičiuose, 
Butrimonyse, Padvariškiuose; 
Aleksandrovo valsčiuje Re­
montuose (694 deš.); Žiežma­
rių valsčiuje Kudenuose ir Vi- 
lėnuose, Merečo valsčiuje Jab- 
lonave; Ząslių valsčiuje, Pužo- 
nyse ir Eirogalėje, Valkenįkų 
valsčiuje Paželgiuose ir Dar- 
gūžiuose (866 d.). Kaip mato­
me Vilniaus gubernijos lietu­
viai labai subruzdo skirstytis 
į vienasėdžius. Tuo labiausiai 
nereikėtų pasilikti užpakalyje 
Kauno gub. lietuviams, kurie 
tvirčiaus gyvena už vilniškius 
ir geriaus veda ūkį. Jei tokie 
dideli sodžiai, kaip Staidiškiai 
arba Dargužiai, turinti po 
tūkstantį dešimtinių, galėjo iš­
eiti į vienasėdžius, tai matyti 
gerai jau supranta naudingu­
mą gyvenimo vienasėdžių.

Ukmergė (Kaunogub.)
Rugpiučio 14 d. Siesikių 

valsčiaus, Biržuliu sodžiaus u- 
kininkai sužinojo, kad jų miš­
ke yra kažkoki nežinomi žmo­
nės su arkliais. Manydami, 
kad tai arkliavagiai, nuėjo jie 
miškan ir rado tiktai arklius 
(žmonių nerado), kuriuos pasi 
ėmę jojo sodžiun, užgirdo už 
pakalyje savęs riksmą, kad 
sustotų. Atsigręžę pamatė be­

sivejančius juos du vyru, ku 
rie vydamies pradėjo šaudyti 
iš revolverių. Žmonės norėjo 
suimti juos, bet nepavyko; 
tuodu vyru pabėgo. Tie patįs 
biržuliečiai ūkininkai pamatė 
tą pačią dieną važiuojančius 
keliu dviems poroms arklių 
kažkokius žmones, kuriuos ir 
gi norėjo suimti, bet taippat 
nepasisekė.

Biržuliečiai atjojo arkliais 
savo sodžiun. Paskui juos at­
sivijo septyni sargybiniai, ku­
rie prikibo prie jų, kad jie pa­
vogę arklius. Neužilgo atvyko 
ir Krakinavos miestelio ant­
stolis. Sargybiniai apstojo so­
džių ir šaudė į namus. Ant­
stolis vieną žmogų nušovė, an-, 
trą sužeidė. Kasžin kuo viskas 
butų užsibaigę, jei nebūtų at­
vykęs Ukmergės pavieto virši­
ninkas, kuris numalšino įsi­
karščiavusi antstolį 
binius.

Rugpiučio 31 d. 
je buvo dvarininkų 
vimas. Išrinkta komitetas rin­
kimų kampanijai vesti. Komi- 
tetan pateko Michalauskis, 
Tanskis, Gecevičius, džiako- 
nas kun. Ligeckis ir Konča.

ir sargy -

Ukmergė- 
susivažia-

Košedarai (Trakų pav.)
Yra čia aptieka, bet dakta­

ro ligšiol dar nėra, todėl geis­
tina butų, kad apsigyventų 
čia daktaras lietuvis. Praktika 
čia neprasta, aš tą tikrai žinau. 
Miesčiukas mųsų nedidelis, bet 
dabartiniu laiku, kuomet sta­
toma čia bažnyčia, namai aug- 
te-auga. Labiausiai stato na­
mus sentikiai. Gyventojai čia 
žydeliai, lietuviai ir iš dalies 
rusai. Nors visame miestelyje 
negalima rasti žmogaus nemo­
kančio lietuviškai, tačiaus be­
veik visi kalbasi lenkiškai.

Tačiaus pastaraisiais metais 
daugumas noriai pradeda var­
toti lietuvišką kalbą ir nebesi- 
gėdi lietuviškai kalbėti.

Iš paprūsės gyvenimo 
(Virbalio apylinkė).

Jau anąsyk’ dienraščio skai­
tytojams pranešiau, kad pa­
prūsėje gyvenimas nepermalo- 
nus, kad aficieris Barkevičius 
su pagalba piktų žmonių ne 
mažai įvargino žmones. Tą 
mano pranešimą patvirtina 
kad ir šis faktas: Rodos, Rug­
piučio 29 d. (n. st.) koks tai iš 
Kybartų tarnaujantis Dauge 
laičių kaime medžiojo, ir vaik­
ščiojo nežiūrėdamas ar javai 
ar kas. Ūkininkas Balanda po 
savo javus nepavelijo jam 
braidžioti, bet jis neklausė. 
Tada minėtasis ūkininkas pa­
sišaukė darbininkus ir atėmė 
iš jo šautuvą. Medžiotojas, ne­
tekęs šautuvo, nuėjo pas afi- 
cierį ir apskundė, kad B. turi 
šautuvą, o taippat ir šiaip vi 
šokių iš Prūsų daiktų. Aficie­
ris kaip bematant pasiėmė ka­
reivius ir nulėkė kratos dary­
ti. Bet kadangi šeimininko 
tuokart nebūta namie, tai šei­
mininkė nenorėjo duoti krėsti, 
juo labiau, kad neturėjo'nė 
raktų. Bet aficieris ne šapas! 
Tuoj atkišo prie moteriškės 
krutinės revolverį ir gązdiuo 
nušausiąs. Moteriškė, žinoma, 
persigando ir pradėjo rėkti.
Tada aficieris liepė kareiviams 
ją surišti ir daryti kratą, ką, 
žinoma, kareiviai ir išpildė. 
Visas geresnes drapanas ir 
daiktus išgabeno. Beto bekra- 
tydami sudaužė ir sukapojo 
spintas, kamodas ir t.t. — žo­
džiu, padarė “pustynę”. Kaip 
girdėti, Bal. padavė ant afi - 
cierio skundą, bet ar kas išeis, 
nežinia.

Panevėžys.
Subatoj, Rugsėjo 8 dieną, 

Panevėžio dramos muzikos— 
dainos draugijos “Aidas” tai­
so vakarą. Šis vakaras bus į- 
domiausių vakarų buvusiųjų 
Panevėžyje. Bus lošta viena
sunkiausių lietuvių repertuare ne ilgai Lukšiai džiaugės gry- 
-drama “Kova”, žinomos ra- nai lietuviška išveizda. Papu- 
šytojos Bitės veikalas. Veika­
lo turinys paimtas iš mųsų da­
bartinio gyvenimo: jame nu­
piešta mųsų dvarininkų gyve 
nimas ir jų atsinešimas į dar­
bininkus; kaikurių ypatų pa­
sišventimas nuskriaustųjų rei 
kalams ir mi|sų inteligentijos 
bėgimas iš Lietuvos. Ligšiol 
veikalas Lietuvoj dar nebuvo 
niekur perstatytas ir Panevėžio 
publika pamatys jį pirmą kar 
tą ant scenos. Beto bus dekla­
macijos ir dainos. Galima ti­
kėtis, kad vakaras nusiseks, 
nes stropiai prie jo rengiasi 
artistai ir dainininkai.

Bartininkai (Vilk, p.)
Rugpiučio 14d. pas mus bu­

vo atlaidai. Žmonių bažnyčioje 
buvo daugybė. Po visam kar- 
čiamos buvo pilnos žmonių.Ko- 
kie tai ištvirkėliai tarp savęs 
susimušė. Kaip bematant at­
sibeldė Baltininkų žemsargis 
su dragūnais ir nagaikomis ir 
ėmė visai nekaltus žmones 
mušti.

Geri iš jų tvarkdariai!

Daubalka.
•Daubalkos kaimą (Vilk. p. 

Bartinininkų v.) galima pava­
dinti tamsybės lizdas. Žmonės 
begalo tamsus, o kaikurie jų­
jų, tai mėgsta ir su valdžia bi­
čiuliautis. Ypač tuomi atsižy­
mi ūkininkas V. Žitkauckas, 
kuris pas raus yra dešimtinin­
ku. Mat jis tankiai eina į 
Bartininkus raštinėn ir par­
neša iš ten laiškus. Bet mėgs­
ta tuos laiškus pirmiau negu 
atiduoti kam reikia percenzu- 
ruoti, kad žinoti, kas juose ra­
šoma. Neseniai jis taip pada­
rė su vieno vaikino laišku, 
kuris buvo atsiųstas jam iš 
Amerikos. Perskaitęs dagi vi­
sai tą laišką jam neatidavė ir 
dabar tam vaikinui grąsina 
paojus.

Gražiškiai (Vilk, p.)
Mųsų parapijoje gyvena 

daugelis liuterių. Per šventę 
Ėmimo Panos Marijos į dangų 
liuteriai laukuose dirbo savo 
darbus. Tas baisiai nepatiko 
katalikams. Susitaisęs katali­
kų jaunuomenės būrelis, už­
puolė ant dirbančių liuterių ir 
vieną jųjų akmeniu sužeidė.

ATI DOS!
Mųsų mylimiausiems Skaitytojams pranešame, 

jog “Kataliko” offisas šiomis dienomis liko daug pa­
didintas. Kadangi taip vadinamas “biznis” kaskartas 
kįla aukštyn, mųsų broliui ateina kasdieną su viso­
kiais reikalais, tat męs netik ką savo offisą padidino­
me, bet įtaisėme visokių reikalų šakas, ty. pardavi­
mą šipkorčių, siuntimo pinigų, pardavimą namų, lo­
tu, farmų, paskolinimą pinigų ant pirmo morgičiaus 
ir šiaip visokių reikalų. Męs savo broliams su nuo­
širdumu tarnaujame ir kuris tik prie mųsų kreipias, 
esti vislap užganėdintas. Esame labai dėkingi bro­
liams lietuviams už parėmimą, o ir ant toliaus busi­
me tokiais.

Primename jog mųsų offise da galima gauti vi­
sokių lietuviškų knygų, kokios kur pasirodė. Trum­
pame laike męs išleisime naujausių knygų kataliogą 
ir kožnam pas mus atsilankusiain duosim.

Iš kitų miestų su visokiais reikalais kreipkitės 
pas

Jonas M. Tananeviczę,
3244 So. Morgan St., - - CHICAGO, ILL.

LiiKšiai (Naum. p.)
Pabaigoje 1905 m., laisvių 

dienoms užstojus, lietuvių bū­
relis pareikalavo, kad visų 
krautuvių savininkai įsitaisytų 
iškabas su lietuviškais para­
šais. Prisakyta-išpildyta. Bet 

tė iš šiaurės vėjai, liko apgar­
sintas karės stovis; išgirdo 
krautuvninkai, jog atjoja ka­
zokai, ir lietuviškas iškabas 
paslėpę, vėl senas rusiškas pa­
kabino. Taip ir liko.

Įsitaisykit, vyrai, lietuviš­
kas iškabas, nes šiaip imsime 
jųsų krautuves boikotuoti!

Slabada (Seinų p.)
Apart dviejų mokyklų, ku 

riose mokytojai lietuviai, yra 
kaime Zizėnų pradedamoji 
mokykla, bet į jąją menkai 
kas leidžia, nes čia žmonės 
šiek tiek susipratę.

Slabados boikotistai (alų- 
d žiu uždari n etojai) žandaro 
paduoti į teismą už tai, kad 
sukaklavp vieną žandarą ir 
sumušė keletą bonkų su alumi, 
kada žydai nesiskubino užda­
ryti aludes.

Seirijai (Seinų p.)
Šią vasarą per valsčiaus su­

eigą žmonės reikalavo, kad 
butų uždarytas nedėldieniais 
monopolis kas ir tapo padary­
ta, vienok girtuoklybė nė kiek 
nesusimažino, nes kožnoj alu­
dėj galima gauti dektinės, 
kiek nori; aludėse dektinę lai- : 
ko.slaptai ir, žinoma, pardavi • .. 
nėja brangiau negu monopoly], •
bet žmonės nežiūri. Yra čia 
trįs mokyklos ir trįs mokyto­
jai; lietuvis, žydas ir vokietys. 
Pas lietuvį eina mokytis tiktai 
lietuviai, pas vokietį — vo­
kiečiai ir lietuviai, pas žydą— 
tik žydai; visose mokina ru­
siškai. Jei kas reikalauna, kad 
mokytų lietuviškai, tai vokie­
tys ir lietuvis mokina, bet ma­
žai atsiranda tokių, kurie to 
reikalautų. Sodiečiai, jei ne­
mano leist toliau mokytis savo 
vaikų, neleidžia nė į prade­
damąją, sakydami, kad toli ir 
mokina namiej;miestėlenai lei­
džia į mokyklą, bet tiktai ko­
kiu du metu, taip visados esti 
trečias skyrius tuščias.

“L. U.”

Subatas (Kurše).
Nuo šio rudens pas mus tu­

rėjo būti lietuvis mokytojas, 
bet dėlei tūlų priežasčių, tas 
mokytojas negalėjo atvykti, 
taigi dabar likome be moky­
tojaus. Jaigu atsirastų koks 
liuesas mokytojas lietuvis, ku­
ris norėtų tą vietą užimti, tai 
lai jis kreipiasi prie vietinio 
kunigo. Tas mokytojas turi 
būti katalikas ir politiškai iš­
tikimas. “L. U.”
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SavaitinisKalendorius
Spalinis 1907

24 k. Rapolo Arkaniuolo.
25 p. Krispino Muczelninko.
26 s. Evariaao popiežiaus.
27 N. Sabino^.
28 p. Simano ir Judo Ap.
29 u. Narciso Vyskupo.
80 s. Marceliaus.

ro apskričio teismas nagrinėjo 
d-ro Juozo Brundzos bįlą. 
D-ras Brundza kaltinamas, 
buk priklausąs prie L. S.D. P. 
ir sakęs 1905 metais kurstau 
čias kalbas žmonėms Prienuo­
se (Suvalkų gub.). D-ras 
Brundza liko teismo išteisin­
tas. (“Liet. U-kas”).

REDAKCIJOS PATEMIJIMAI.
Federacijos pirmininkas kun. 

J. Kuras per “Žvaigždę” (No. 
41) praneša apie Antrąjį A- 
merikos Lietuvių Katalikų 
Kongresą, kuris atsibusęs 27 
ir 28 d. Lapkričio 1907 m. 
mieste Scranton, Pa. svetainė­
je Music Hall. Kongreso tvar­
ka pernykštė, ty. delegatai ga 
Ii but siųsti nuo draugijų po 
vieną, nuo parapijų po tris ir 
Kiekvienas delegatas tur ture- 

savo klebono paliudijimą.
** *

Gruodžio 23 dieną (pagal 
senąjį kai.) Vilniuje bus at­
verta antroji lietuvių dailės 
paroda. Sąlygos prisiuntimo 
parodon artistiškųjų darbų to­
kios pat, kaip ir pirmojoj pa­
rodoj. Paskutinis laikas pri- 
siuntimui artistiškųjų darbų 
parodon 9 d. Gruodžio šių me­
tų (sen. kai.). Darbus parodai 
ir laiškus siųsti šiuo adresu: 
Vilnius, Preobraženskaja 9, p. 
Zofijai Gimbutaitei.

* * *
Tat mųsų tautiečiai daili­

ninkai, kaip matome, rengia 
jau antrąją dailės parodą ir ti­
kima, jog šitą paroda turės di­
desnį nusisekimą ir gal išvengs 
tų nebreikalingų intrigų, -ko­
kios buvo gimę pirmoje dailės 
parodoje. Ar-gi nebūtų jau 
laikas visiems vienybėje- esant 
tautos labui darbuotis?!

* * *
Iš Lietuvos laikraščiai- pra­

neša, kad Vilniuje grąžinami 
Muravjovo Koriko laikai. Vii 
niaus generališkas gubernato­
rius išleido priverstiną įsaky­
mą, kuriuo uždraudžia be vy- 
riaiirtybės leidimo eiti į Vilnių 
iš kitu miestų procesijoms, ly­
dėti procesijas su muzika, de-. 
vėti tautiškus rubus ir nešti 
vėliavas.

* *
Berlyne atsibuvo bįla advo­

kato Karoliaus Liebknechto, 
sunaus mirusio Vokietijos so- 
cijalistų vado, už parašymą 
antimilitariškos brošiūros. Ad­
vokatą teismas už viešpatystės 
“išdavystę” pasmerkė 18 mėne 
siams kalėjimam Bįloje daly 
vavo ir patsai socijalistas Be­
bel, bet ir tasai teisme jokios 
įtekmės nepadarė.

* *
Nuo busimų Naujų Metų 

Bostone pradės išeidinėti Su 
si v. Lietuvių Amerikoje locnas 
savaitinis organas “Tėvynė”, 
kurio redaktoriumi išrinktas 
dauguma balsų V. Jokubynas.

* * *
“Lietuvos” 41 numeryj ran­

dame “Aušros” draugijos pra­
nešimą apie busimas mieste 
Chicago prelekcijas. Iki Nau­
jųjų Metų atcibus penkios pre- 
lekcijos dienoms: 27 Spalių, 
10 Lapkričio, 24 Lapkričio, 
15 Gruodžio ir 29 Gruodžio. 
Prelekcijos atsibus Fellowship 
House svetainėje, 869 — 33 
place ir prasidės 34 vai. po 
pietų. Įžanga ypatai 10 centų.

Balsas į Visuomenę.

morališkų ir religiškų, kas yra 
kožno žmogaus širdyj prigim­
tu daigtu. Tarp kitko Tolstoi 
rašo:

“Krikščioniškų tautų val­
džios su dvasiškijos pagalba 
nuo senovės mokino tautas, 
kurias valdė, jog teisė “Neuž­
muši” neženklina, kad tauta 
privalo susilaikyti su savo ar­
timų užmušėjystėmis, bet yra 
atsitikimai, kuriuose galima 
netik savo artimus užmušti, 
bet net privalome tą daryti; o 
tautos savo valdžioms tikėjo 
ir gelbėjo jai žudyti tuos, kū­
rins valdžia nužudyti norėda­
vo. Bet atėjo valdžių neklai­
dingumo nupuolimo laikas, 
ir tautos pradėjo su savo val­
džiomis elgtis taip, kaip elgėsi 
seniau valdžios su savo tauto­
mis.

Ir atėjo tas, ką dabar mato­
me Rusijoje. Išsiplatinus 
krikščioniškai doktrinai, žmo­
nės jau nuo kelių metų vieni 
kitus pradėję pinuti. Revoliu- 
cijonieriai be gailestingumo 
žudo savo neprietelius, o val­
džia taipgi skerdžia savo prie­
šus, vyrus, moteris ir vaikus— 
vienu žodžiu visus, kūrins tik 
nori; stebėtina yra labiausia 
tas, jog kuomet visi taip elgia­
si, nei vienas nemąsto apie tą, 
kad tuo savo darbu labai nusi­
žengia prieš religijos ir mora­
liškumo teises.

Ateita galutinai net prie to­
kių santikių, kad jaigu leis­
tum žudyti visus tuos, kas ke- 
no yra neprieteliumi — tai 
trumpam laike Rusijoje 
vieno žmogaus neliktų.

Bet baisiausiu daiktu 
tas, kad didesnė Rusijos 
tos dalis gyvena be jokių
rališkų ir religiškų teisių. Ru­
sijos tauta atsitraukusi nuo 
žmogiško gyvenimo, dabar pa 
silaiko kaipo laukinė žvėris ir 
su savo tokiu padėjimu esti da 
galutinai užganėdinta.

Nusitikiu gana tvirtai busi 
miems laikams, jog netik Ru­
sijoje, bet ir visoje krikščiony­
bėje turi but santikių perkeiti­
mas — unija, kurios papėde 
yra prievarta, turi užleisti vie­
tą unijai, kurios papėde bus 
savytarpinė meilė ir tautų ar­
tus susižinojimas.

Daug nuplauks vandens, o 
gal net ir kraujo kol tie Lai­
kai ateis, bet užstoti turi. A- 
teis laikai, kuomet krikščio­
niškos tautos persitikrįs, kad 
netik draudžiama artimus už­
mušinėti, bet kad to visai neb- 
reikia daryti.”

nei

* *
Labai skaudus toksai 

likams įsakymas, bet kas yra 
to įsakymo priežastimi ? O kas, 
mųsų “broliai” lenkai. Andai 
į Vilnių atsilankė iš Čensta- 
kavos lenkai keliauninkai, pa­
sipuošę tautiškais rubais. Ap- 
ankė Aušros Vartus, o pas 
kui Vilniaus Kalvariją. Ga 
lop vaikščiodami po miestą 
pradėjo rėkauti: “tegyvuoja 
Lenkija!”Policija tat juos pri­
valėjo suvaldyti, o gen. guber­
natorius išleido aukščiau pa­
žymėtą įsakymą.

*
kuta­

* *
Tatai už lenkus ir lietuviai 

tūr valdžios persekiojimus 
vilkti. Argi tai reikia da bjau­
resnio darbo, kaip daro lenkai 
Lietuvoje. Ateina Lietuvos 
sostapilėn ir kaip laukiniai 
savo tėviškę garbina. Mat 
jiems priklausąs ir Čenstaka 
vas, ir Vilnius, ir Kaunas ir 
viskas! Ir da jie plepa, kad jie 
lietuvių bičiuoliai. Dabar ži­
nokis, brolau lietuvi, su tau 
tiškais rubais Vilniuje nepasi­
rodyk,nes busi patrauktas teis 
man ir už tą malonę padėkok 
lenkams!

*

Y

* *
17 d. Rugsėjo Vilniaus ka­

* *
“Vilniaus Žinių” vedimą 

inžinierius Petras Vileišis pa­
vedė savo broliui, advokatui 
Jonui Vileišiui. “Lietuvos U- 
kininkas” dėlei to labai džiau­
giasi, nes “V. Žinios” busian 
čios daug “p’rmeiviškesnės”.

** *
M. Kuktos spaustuvėje, Vil­

niuje, 13 d. Rugsėjo buvo 
krata. Krėtė nuo 4 vai. dieną 
iki 9 vai. vakaro. Paimta kai 
kurie lietuvių kalboje rank­
raščiai ir spauzdiniai. Kuktą 
paimta į gubernės kalėjimą.

L. U-kas”).

Ne perdaug apsiriksiu, jai­
gu pasakysiu, kad visuomenės 
akįs buvo visuomet atkreiptos 
į tą saują, gyvenančių Vilniu­
je, lietuvių, kurie, gerbiamų 
tautiečių remiami, pastūmė 
dar nespėjusią gyvenimo ko 
voje subrensti mųsų kultūrą 
ant keleto žingsnių pirmyn 
Mažuma vietos ir stoka laiko 
nedaleidžia apie tai daug pla­
tintis; gana tik trumpai pri­
minus iškovojimą spaudos, į- 
kūrimą įvairių draugijų ir pir­
mosios dailininkų parodos, bet 
vis tai darbas ne milžinų, o 
paprastų žmonelių, kuriems 
rūpėjo ir rupi Lietuvos gero­
vė, apšvietimas ir jos kilimas. 
Sakau, jiems rūpėjo ir rupi,— 
nes mylinčiam tėvynę nieka­
dos nestokuoją nė darbo, nė 
rūpesčių. Taip vienu paskuti­
niu darbu yra daleidimas vai 
džios man ir p. Povilui Matu­
lioniui įsteigti Vilniuje savo 
lėšomis dviklesinę mokyklą su 
išguldymu tūlų mokslo šakų 
lietuviškoje kalboje. Tai yra 
pirmoji Vilniuje 
d v i k 1 e s i n ė lietuviš­
ka mokykla su tei 
sėmis Ministerijos 
dviklesinių miestų 
mokyklų. Gavęs Kovo 
mėnesio 29 d. š. m. nuo val­
džios leidimą tą mokyklą 
įsteigti, kreipiuosi į visas Lie­
tuvių draugijas, teiktiesi su 
šelpti, kiek įsigalint, šitą vie­
nintelę mokyklą; podraug 
kreipiuosi tappat ir į gerbia­
muosius tautiečius, prašyda­
mas neatsisakyti šelpti tą mo­
kyklą ir neleisti užgesti tai 
žarijai, kuri, visuomenei pa­
laikant, ateityje gali užkurti 
visą “šviesos” židinį.

Viliuos, visuomenė prijaus 
tam mųsų tikslui ir neatsisa­
kys paremti mųsų darbą pini- 
giška pašalpa.

Aukas meldžiu siųsti savi­
tarpinės pašalpos Draugijos 
vardu (Bažnyčia Sw Mikalo­
jaus, tarp Lydos gatvės, Vil­
nius).

Įplaukimų ir išlaidų apskai­
ta bus garsinama “Vilniaus 
Žiniose” ir “Lietuvos Ūkinin­
ke”.

D-ras A. Vile’šis.

Rusija Kraujuose.

Nekurie angliški laikraščiai 
andai patalpino L. Tolstojaus 
straipsnį-antgal vi u “Nieko ne­
užmuši,” k'urį Rusijos valdžia 
pas save uždiaudė garsinti. 
Minėtame strąipsnyj Tolstoi 
tvirtina, jog dabar Rusijos 
liaudis gyvena be jokių teisių

yra 
tau- 
mo-

is

Simų draugiją. P. 
apie šitą draugiją 
teisybę ir parašė, 
kitų — tai diktokai 
P. Draugas sako, O '

krautuvės komiteto. Tas ūe 
tiesa. Kaltinti reikia netik 
vieną komitetą, bet ir visus 
kooperatyvus, nes visiems ta­
me dalyke truko supratimo.

Toliaus p. Draugas drebia 
purvus ant vietinės L. S. S. 
kuopos, buk šitoji nieko ne­
veikianti, kaip tik per susi­
rinkimus save girianti, o visus 
kitus vadinanti kvailiais. Ne­
žinia, dėlko p. Draugas taip 
neteisingai rašo ? Aš priklausau 
prie minėtos kuopos nuo pir­
mosios dienos jos užgimimo, 
ty. nuo 22 d. Kovo š. m. ir esu 
neapleidęs da nei vieno susi 
rinkimo, bet niekad nieko to­
kio negirdėjau, ką Draugas 
rašo. Paskui sako, kad kol tos 
kuopos nebuvo, tai ir surinkti 
pinigai tėvynės reikalams nie­
kur nežūdavo, o dabar pasi­
rodžiusios neteisybės (turbūt 
kuopa pradėjo pinigus vokti), 
p. Draugas sako, kad 22 d. 
Vasario šių metų (tas netiesa, 
turbūt 22 d. Kovo š. m.) per 
p. Grigaičio prakalbas surink­
ta revoliucijos reikalams ir pa­
siųsta Londonan R. Š. Komi 
tetui, būtent p. Lizdeikai ir iš 
tenai sugrįžo atgal tiktai ’19 
dol. 48c. (p. Draugo korespon­
dencijos originale pasakyta, 
kad Londonan pasiųsta 22dol. 
su centais, bet tas per apšili­
mą laikraštyj nepatilpo. ReA), 
o “Kovos” 31 numer. pakvi­
tuota 16 dol. ir sako, jog kuo­
pa per mažai sau pasilikusi, 
nes tik 3 dol. 48c. (Malonės p. 
Draugas pasižiūrėti 38-me 
“Kovos” numeryj, o tuokart 
žinos, kam tie pinigai liko su 
vartoti). Rodos p. Draugas tu­
rėtų atsiminti, kad 2 d. Birže­
lio š. m. buvo parengtos pra­
kalbos, kuriuose ir drg. Anto­
nov buvo, o ir pats tuolaik 
prigulėjai prie tos kuopos, Tat 
po minėtų prakalbų per kuo­
pos susirinkimą buvom nutarę 
Antonov’ui užmokėti 3 dol. 
už kelią. Pats p. Draugas bu­
vai tame susirinkime ir paaa 
kei da, kad tam dalykui ne 
prisidėsęs nei su centu ir susi 
rinkime dėlei to kėlei liarųjpą 
(tik ir tuokart vienas kito 
kvailiais nevadino), o paskui 
supykęs išėjai ir šiandie dau­
giau nesirodai. Tačiaus vistiek 
Antonovui už kelionę reikėjo 
užmokėti bent iš kokio nois 
šaltinio. Taigi iš tų likusių 3 
dol. užmokėjome Antonovui, 
o 48 centus pasiuntėme “Ko­
vai” su kitomis aukomis (Re­
voliucijos aukos tik-gi negali 
but naudojamus kokių tai An­
tonovų kelionėms, nes tas au­
kas sumetė visuomenė ir jas 
paskyrė revoliucijos reikalams. 
Jaigu taip bus daroma, tai 
Antonovų šimtai atsiras. Red.), 
surinktomis per prakalbas 15 
d. Rugsėjo š. m.

Antgalo p. Draugas sako, 
jog 31-me “Kovos” numeryj 
pakvitavonė neteisinga, nes 
tenai ne “minutes vyrų” buvo 
duoklės. Bet galima pas p. 
Draugą paklausti, keno pini­
gais prakalbų lėšos buvo ap­
mokėtos? “Minutos vyrų” 
kuopelė gyvuoja jau pusautri 
metai ir kožnas narys mokėjo 
(o dabar nemoka? Red.) kas 
mėnuo po 50c. revoliucijos 
reikalams ir per visokius susi­
rinkimus rinkdavo aukas, ko 
ir p. Draugas negali užginti.

Geistina butų, kad p. Dr. 
pradėtum mislyti (? Red.) ir 
nustotum kitus neteisingai juo 
dinęs.

A. Babilius.

Korespondencijos.
Canibridgeport, Mass.
37-me “Kataliko” numeryje 
šito miesto patilpo korės

pondencija, rašyta p. Draugo 
ir nelabai teisinga, nes p. 
Draugas su savo tuo raštu 
stengiasi prieš visuomenę ap 
šmeišti vietinius lietuvius. Ta­
me dalyke tat męs turime pa­
siteisinti ir “Kataliko” skaity 
tojams pranešti, jog ne viskas 
yra teisybė, ką p. Draugas la­
šo.

P. Draugas savo korespon- 
dencij ?je pirmų-pirmiausia 
aprašo visas vietines draugi 
jas, kurios nieko tautiškuose 
dalykuose nenuveikiančios ir 
ant pirmosios ugnies etato 
L'etuvos 
Draugas 
maždaug 
bet sulyg 
apsiriko,
kad buvo uždėta valgomų 
daiktų kooperatyviška krautu 
vė, .kuri nežinia kodėl numi­
rusi. Gaila labai, kad p. Drau­
gas jos mirties nežino ir tokiu 
budu rašydamas nori pats sa­
ve prieš visuomenę parodyti 
geru, bet prie tų darbų visai 
neprisideda. Ir nežinia kodėl 
taip daro. Gal todėl, kad v:e 
tiniai lietuviai jam nusirodo 
visai prastais. Tat ir neįstabu, 
kad p. Draugui nežinoma 
krautuvės mirtis, nes gyvenda­
mas Cambridge turbut nei sy 
kį neužėjo nei pasižiūrėti į tą 
krautuvę, bet vis lankosi pas 
svetimtaučius ir tiktai spėda­
mas meta visą kaltę ant tos-atrasi piano ir prie jo patogią

Grand Rapids, Mich.
Šio miesto lietuviai, kad ir 

pradėjo tautiškai darbuotis vė 
liaus kaip kiti kitur, bet savo 
darbštumu gana aukštai paki­
lo. Čia tai pirmutinė lietu viš 
ka parapija, podraug įsteigta 
ir vaikeliams parapijinė mo­
kykla. Žinoma, sunkus tai 
darbas, nes būdas tam yra la­
bai abelnas, bet ačių vietiniui 
klebonui, kun.V. Matulaičiui, 
kuris vilties drąsa visgi atsieks 
reikalingą lietuviams tikslą.

Naminis lietuvių gyvenimas 
irgi vertas atidos. Namai pui­
kus ir mandagiai yra užlaiko 
mi. Beveik kiekviename name

Net Baronas, Maironis ir Vai­
čaitis čia gali savuosius atras­
ti.

Kaip visur, taip ir čia žmo­
nės nuodėmes pildo; bet tas 
dalykas — silpna mųsų pusė, 
prieš kurią turime kariauti: 
bet laikas tai trumpas, kuo­
met čionaitiniai lietuviai galės 
palyginti savo darbus su tais, 
kurie jau nuo kelių desėtkų 
metų darbuojasi.

Darbai tie patįs, kaip ir ki­
tur, žiūrint į uždarbių pusę, 
bet lengvesni nei kitur. Mo- 
kestis vidutinė. Nors ir ma­
žiau uždirbant, bet turint pra­
gyvenimui atsakančias išlygas, 
daugiau galima naudotis, nes 
mažiau esti išleidimų. Ir ne­
sveikas lietuvis čia gali ramiai 
sirgti, nes nuvykęs į ligonbu- 
tį—atras malonią priežiūrą. 
Šaukdamas vandens, negaus 
alaus, nes su lietuviška gailės- 
tinga seserimi gali tautiškai 
susikalbėti.

Am. Valstybių senatorius, tik- 
ką sugrįžęs iš Europos, pa 
sakoja, jog Europoje viešpa­
taująs didis neužsitikėjimas 
Amerikos poperiniams pini­
gams, o tą viską gimdo Ame­
rikos trustų visokios šelmystės.

New Yorke įkorporuota 
kompanija vardu “American 
Airship and Baloon Co.” Ak­
cijų kapitalas tur 4U0.000 dol. 
Kompanija dirbdįs orlaivius. 
Kompanijos valdininkas sako, 
jog jau keli orlaiviai padirb­
dinti Kubai ir Meksikui.

Boise, Idaho prasidės G. 
Pettibone’o bįla 28 d. šito mė­
nesio. Pettibone, kaip jau ži­
noma, kaltinamas gubernato­
riaus Steunenbergo užmušime.

Iš Rockford, Ill. rašoma, 
jog “State Federation of La­
bor” prezidentas savo metinėj 
atskaitoj išgiria dabartinį val­
stybės Illinois gubernatorių 
(republikoną), kuris legislatu- 
turon įnešęs daug teisių, tin­
kamų darbininkų naudai.

nisteris Giolitti pasižadėjo 
kaltuosius kareivius iš nebrei- 
kalingą šaudymą patraukti at­
sakomybėn. O Anglijoj ant 
gelžkelių laukiama generališ- 
ko straiko, kadangi kompani­
jos su unijos nenori bendrauti.

Pietinėj Prancūzijoj, depar­
tamente Finisterre, andai b i 
vo užgimę dideli gyventojų 
sumišimai ir katalikų su žan­
darais kova. Pastarieji pagal 
valdžios paliepimą norėjo pa­
imti bažnytinį turtą iš bažny­
čios ir klebonijos, tat dėlei to 
sumišimai ir atsitiko. Graži 
laisvė.

Vokietijos kancleris Buelow 
andai po miestą Berlyną važi­
nėdamas suvažinėjo kokią tai 
senutę. Senutę nugabeno į li- 
gonbutį, o kancleris ytin caras 
sau toliau nuvažiavo. Tegul 
butų padaręs taip šiaip žmo­
gelis, gal butų galvą nukirtę 
Tai kokia pasaulyj teisybė...

Naminis.

IŠ AMERIKOS.

Parako plyšimas.
Fontanet, Ind. Šitame 

miestelyj, turinčiam 1.000 gy­
ventojų, atsitiko baisi nelai­
mė. Parako dirbtuvėje Du 
Pont de Nemours <fc Co. didis 
plyšimas visą miestelį visai su­
naikino. 31 yp. užmušta ir 
600 sužeistų. Atsitikus pir- 
mamjam plyšimui dirbtuvėje 
buvo tiktai 75 darbininkai, 
iš kurių da ne visi buvo su­
žeisti, bet kuomet sankrovoje 
plyšo 40.000 parako bačkučių, 
na, žinoma, miestelį kaip košę 
sumaišė, Iš artimojo miesto 
Terre Haute tuojaus atvyko 
milicija su daktarais ir tik ta­
da prasidėjo pagalba. Sužeis 
tuosius nugabeno traukiniu į 
Terre Haute. Nekuriu sužeis­
tųjų negalima buvo pažinti. 
Žemės drebėjimas buvo atjau - 
čiamas valstybėse Indiana, 
Ohio, ir Kentucky. Pačiame 
gi miestelyj Fontanet visų 
namų akmuo ant akmens ne­
nustovėjo. Plyšimo priežas­
tis turbut amžinai paliks pas­
laptimi, nes niekur jokių žen­
klų nebliko, viskas su žeme 
sumaišyta.

Menki užderėjimai.
Washington, D.C. Žemder 

bystės departamentas pagar­
sino šių metų užderėjimų viso­
kių javų atskaitą, iš kurios 
pasirodo, jog šių metų užde­
rėjimai menkesni už pernykš­
čius Ir taip: Žieminių ir va­
sarinių kviečių surinkta 625.- 
567.000 bušelių, o pernai 735. 
260.000 bušelių; avižų 741.- 
521.000 bušelių, o pernai 
964.906.522 bus.; miežių 147. 
192.000 buš., pernai 178.926.- 
484 bušelių; rugių 31.566.000 
buš., pernai 34.374.833 buš. 
Šieno tik truputį šįmet suimta 
daugiau, bet ropučių daug 
mažiau. Geriau nusidavė ta­
bakas, prasčiau linai ir trupu­
tį geriau ryžiai. O tą viską 
padarė ilgas šaltas pavasaris, 
o paskui kaitri staiga vasa­
ra.

Vėl su japonais.
San Francisco, Cal. Ne- 

koksai girtuoklis vardu King, 
eidamas pro japonų skalbyk­
lą, pasirito į langą ir sudaužė 
stiklą. Savininkas japonas su 
savo tarnu tuojaus išėjo ir 
įsitraukę girtą Kingą, pradėjo 
jam pagiras daryti su geru į- 
nagiu. Taip tikus Kingo drau­
gai įsiveržė skalbyklon ir 
pradėjo su japonais muštynes. 
Atvykusi policija rado sužeis­
tus 20 baltųjų ir 10 japonie- 
čių. Nekurie sužeisti mirti­
nai. Subėgusią žmonių minią 
policija su lazdomis išvaikė.

Turbut japonams nelemta 
tenai gyventi.

Maras San Frisco.
San Francisco, Cal. Svei­

katos departamentas iš tenai 
praneša, jog iki 16 d. Spalių 
tenai džuma apsirgo 68 ypa- 
jos, o pasimirė 40; iš apsirgu­
sių 11 pasveiko, o 17 yp. atsi­
randa da daktarų globoje Nu-

Miru-

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

Morokko’s netikro sultono 
Mulai Hafizo nusiuntiniai nu­
vyko Londonan ir norėjo gau­
ti pas karalių audienciją, bet 
jiems buvo atsakyta. Tuokart 
jie iškeliavo Berlynan pas Vi 
lių, bet ir čia nieko nepešė, 
dabar nori pasikalbėti su Ita­
lijos karaliumi, bet gal ir čia 
nieko nebus.

Persijos parlamentas po ilgų 
diskusijų nugyrė ir priėmė 
konstituciją. Užsienio dalykų 
ministerijoje sustraikavc visi 
valdininkai, todėl patsai mi- 
nisteris pasitraukė nuo savo 
valdvietės.

lietuvaitę, gaudančią sklidinus žiūrėtų išnaujo su džuma yra 
minčių tonus Kudirkos bei keli desėtkai ypatų. Ameri- 
dainuojančią Eremino dainas, kai džuma — labai negeisti­

nas svečias.
Mitchell serga.

La Salle, III. Angliaka­
sių prezidentas John Mitchell 
čionai pereitoj savaitėj pasi­
davė operacijai. ‘ Operacija 
tęsėsi 35 minutas ir laimingai 
nusidavė. Daktarai sako, kad 
jam pasveikti reikės ilgesnio 
laiko, kadangi visas jo orga­
nizmas labai nusilpnęs.

57 metu studentas.
Washington, Pa. Vietinėj 

mokykloj “Jefferson Acade­
my” mokinasi nekoksai Peter 
Murray, 57 metų senumo stu­
dentas. Pagal profesorių opi­
nijos jis gerai net mokinasi. 
Kadangi jaunystėje dėl įvairių 
priežasčių negalėjo lankyti 
mokyklų, o kuomet dabar pa­
liko turtingu, užsimanė savo 
jaunystei aukštesniu mokslu 
atsilyginti.

5 darbininkai nuskendo.
Joliet, III. Arti šito mies­

telio perkase Illinois ant Mi­
chigan andai panėrė valtis ir 
nuskendo penki darbininkai. 
Tas atsitiko per pietus. Į vie­
ną valtį per greitumą 20 dar­
bininkų susėdo, kad persiirti 
ant pietų, tuomtarpu iriantis 
valtis pervirto ir 5 darbinin­
kai nugarmėjo amžinastin.

Kartus juokas.
Cleveland, Omo.

sios neseniai kalėjime garsios 
apgavikės Cassie Chadwick li­
ko atdarytas te'tamentas. Ta­
sai testamentas buvo parašytas 
da tuokart, kuomet ji buvo 
turtinga. Ji turėjo milijoną 
dolerių. Dviem vaikam pali­
ko po 200.000 dol. labdarin­
giems tikslams užrašė 170.000 
dol., o universitetui “Western 
Reserve” 100.000 dol. Taipgi 
savo tarnams buvo palikusi 
diktokas sumas.

Eucharistijos kongresas.
Pittsburg, Pa. Vietinėj 

katalikų šv. Povilo katedroj 
pereitą savaitę atsibuvo Eucha- 
ristiškas kongresas. Tasai 
tarptautiškas kongresas Ame­
rikoje buvo pirmu sykiu. Da 
lyvavo 500 kunigų, keliolika 
vyskupų ir arei vyskupų.

Turčiai ir šiines.
New York, N. Y. Milijo­

nierių moters, neturinčios jo­
kio užsiėmimo, tankiausia au­
gina šunis. Geriau pinigus mė­
tyti ant šunų, negu juos ati­
duoti pavargėliams, čia andai 
milijonierės su savo šunimis 
padarė padarė parodą, idant 
pamatyti, kurios šuo geriau 
užlaikomas. Parodoje milijo­
nierės Vanhensen šuo turėjo 
gauti dovanas, bet kita milijo­
nierė Montglyon iš pavydumo, 
niekam nematant, ponios Van­
hensen gražų šunelį kokiu tai 
dažu ištepė ir dovana, kaip 
sako, ant šuns vuodegos išėjo 
aikštėn ir ponia .Montglyon 
ponią Vanhensen apskundė, 
reikalaudama už tą šposą 50.- 
000 dol. atlyginimo!

Tai kame išdykavimai. Ir 
teismas save labai nužemintų, 
kad tokius niekui bįlinėtų.

Keliauninkų per okeaną 
laivų kompanija Hamburg— 
American linijos žada tuojaus 
dirbdinti naują garlaivį 47.- 
000 tonų įtilpimo su naujai iš 
rastomis mašinomis. Laivas 
bus daug didesnis už Cunardo 
kompanijos “Lusitania”.

Londono dienraščiai pradė­
jo garsinti nekurias žingeidžias 
ištraukas iš buvusios karalie 
nės Viktorijos “laiškų”. Visi 
jos palikti laiškai ir raštai tu­
rės 600 tomų. Garsinimą laiš­
kų daleido jos sūnūs, dabarti­
nis karalius.

Klonyj Lobregat, Ispanijo 
je, tvanas padarė nuostolių 
ant kelių milijonų pezetų. Ir 
dabar tenai vėtros trankosi, 
abelnai nuo vėtrų ir tvanų vi­
sa vakarų Europa kenčia. Kai 
kur esti tokie dideli tvanai, 
kad sausose vietose vanduo 
pakįla net ant 15 pėdų.

Norint diena da nepaskirta, 
bet trumpame laike Rusijoj 
tur atsibūti stačiatikių dva 
siškijos didis susirinkimas ar­
ba soboras. Nuo apgarsinimo 
religijos tolerancijos, daugybė 
pravoslavų pereina į kitus ti­
kėjimus, tat soboras stengsis 
tokiam apsireiškimui užbėgti.

Prie stoties Shrewsberu, 
Anglijoje, bėgantis greitasis 
trūkis užsisukime nebuvo su­
laikytas, tat iššokęs iš senių ir 
nugarmėjo nuo pylimo. 19 y- 
patų tapo užmušta, o daugybė 
sužeista.

Darbas ir Kapitalas.

T Telegrafistų unijos pre 
zidentas Small andai būdamas 
New Yorke iš dabartinio tele­
grafistų straiko liko labai ne­
užganėdintas, kadangi strai- 
keriams trūksta pašalpos, to­
dėl patarė velyk kompanijoms 
pasiduoti, nes vistiek iš to nie 
ko gero neišeis. Nekuriuose 
miestuose straikeriai preziden­
to išsitarimą išgirdę tuojaus 
pakėlė protestus ir jį iš prezi­
dentystės išmetė. Dabar Small 
atvyko Chicagon ir sako, kad 
jisai kaip buvo taip ir esąs 
prezidentu ir jo be konvenci­
jos niekas jokiu budu negali 
prašalinti. Konvencija prasi 
dėjo 23 dieną šito mėnesio 
mieste Milwaukee, Wis.

St Louis, Mo. dvidešimt 
dvi apautuvų dirbtuvi po 
straikui vėl tapo atidaryti, bet 
iš 23.000 straikuojaučių dar­
bininkų tik kelintas nuošimtis 
sugrįžo į darbą.

.Federališkas Junktinių

Graikijoj, dalyvaujant sosto 
įpėdiniui, liko įsteigti trįs 
nauji miestai, paskirti apsigy- 

enimui Bulgarijos pabėgę 
liams. Miestų vardai sekanti: 
Anchialos, Euxeimpolis ir Fi 
lippopolis.

Lietuvių pastabai.

Amerikos lietuvių išeiviai 
(ir visi kitų tautų) nuo l-mos 
dienos Spalių šitų metų susi­
laukė pas Amerikos valdžios 
palengvinimų laiškų siuntinė­
jime į savo tėvynę. Iki šiam 
laikui, ty. iki 1 d. Spalių, už 
siunčiamus uždarytus laiškus j 
Lietuvą, privalėjome mokėti 
už kožną pusę uncijos 5 cen­
tus (už krasos ženklelį). Ir 
taip, jaigu laiškas svėrė ne­
daugiau pusės uncijos arba 
lygiai pusę, pirkdavome už 5 
c. ženklelį (markę), prilipin­
davome ant k u verto ir laiškas 
nueidavo. Bet jaigu laiškas 
kartais sverdavo daugiau pu­
sės uncijos, tuokart už tą un­
cijos trupinį atsieidavo taipgi 
už 5c. krasos’ ženklelį pri­
spausti.

Dabar pagal naujas teises 
yra kitaip. Dabar laiškas su 
5c. krasos ženkleliu gali sver­
ti v i e n ą (cielą) unciją ir už 
kožną sekančią unciją, arba 
uncijos trupinį atsieina pridėti 
ne 5c. kaip pirmiau buvo, bet 
3 centų krasos ženklelį. To­
kiu budu, jaigu pirmiau atsi­
eidavo už laišką, sveriantį 
daugiau vienos uncijos, mokė­
ti net 15c. už krasos ženklelius, 
dabar už tokį pat laišką reikia 
užmokėti tiktai 8 centus 
krasos ženkleliais.

Kaip matome laiškų per­
siuntimas daug pigesnis, o ir 
už 5c. krasos ženklelį bus ga­
lima ilgokas laiškas parašyti.

Da kita naujiena sekanti: ,
Nuo 1 d. Spalių įėjo veik- 

mėn taip vadinami “atsakymo 
kuponai”, taip kad lietuvis už­
mokėjęs 6 centus gaus dvilypį 
atvirą laišką ir ant vie­
no parašęs laišką nusiųs į Lie- 

> ruvą. Lietuvoje gavę tokį 
; laišką, nuplėš rašytą pusę sau, 

ant nerašytos parašys atsaky­
mą ir išsiųs per krasą. Laiš- 

. kas ateis su atsakymu atgalios.
Pirmiau šito nebuvo, o da­

bar visame sviete tarptautiš- 
Kai nutarta taip daryti.

Prancūzijos raštininkui E 
milui ‘Zola Paryžiuje dirbamai- 
rymis (stovylas) iš katalikiškų 
bažnyčių varpų. Masonams 
viskas galima, nes Zola buvo 
didis bedievis. Stovylas budi­
mo 13 d. Sausio bus atideng­
tas ant aplagos priešpat ties 
darystės butą.

Ant Šiaurinės juros perkaso 
atsibuna Anglijos laivynų di­
deli manebrai. Į manebrus su­
plaukė 26 šarvuočiai, 15 šar 
vuotų kreiserių, 10 paprastų 
kreiserių, 40 torpedinių valčių 
ir daugybė pagelbinių laivų. 
Milžiniško “Dreadnought” nė­
ra, kadangi jam keičiamos ma 
šinos.

TEISME UŽ BUČKĮ.
Teisėjas: — Ar tamsta turi 

ką nors savo apginime pasa­
kyti ?

Apskųstasis: — Tai yra... 
tai yra... jųsų malone, aš no­
rėjau tiktai... savo lupas iš­
maudyti tų saldžių lupučių ra­
soje. ..

Teisėjas: — Tokiu budu 
tamstą nubaudžiu penkioms 
dienoms arešto — už maudy­
mosi uždraustoje vietoje.

į.

Italijoj ant šiaurinių gelž- 
kelių straikas liko užbaigtas, 
kadangi vidurinių dalykų mi

PAS GENEROLĄ NOGI.
Gen. Nogi žmona: — Kam 

tu mielasis paėmei tą portą 
Artūrą? Matai, kiek dabar ne­
smagumų turi tasai varkšas 
Stesel?

Gen. Nogi: — Bet, mieliau­
sioji, aš porto Artūro neėmiau. 
Gen. Stesel pats man atidavė.



KATA^.K.S

• dangus.
Pagal K. Flammarion.

NIEKO BE PRIEŽASTIES,
Komedija viename akte.

Išguldo Magnus Parvalkietis.

K. Stkls.

Gyvenimo
•jM Gabalėliai.

(Tąsa).
kelio daly}, ką galima lengvai suprasti pa­
sižiurėjus akyviau į minėtą paveikslą. Ma­
žas ratas perstato metinį Žemės orbitą ap­
linkui saulę.

Kometos atvyksta iš tolimiausios er­
dvės visokiose pakraipose, su įvairiais nu- 
linkimais įsiveržia ant slėnio, kuriuoju 
mųsų planeta bėga aplinkui saulę ir, no- 
rints erdvė kometomis yra tankiai apgy­
venta, kadangi tūkstančiai kometų arti 
mųsų sukasi, tačiaus su Žeme, kaip mums 
rodosi, negali taip lengvai sutikti. Kome­
tų orbitai Žemės arbitą apjuosia kaipo ko­
kiu žiedu, bet niekur neprisilvfpdn^!. Tv

Pav. 43. D.doji kometa, 1858 m.

negalimas daiktas, kad kometa susidurtų 
su planeta, kadangi esant tokiam susidu- 
rimui, reikėtų netik, kad kometa perkirs­
tų planetos kelią, bet tas turėtų atsitikti 
viename ir tame pačiame laike. Tačiaus 
tos dvi sąlygos gali būti sujungtos. Ir taip 
pav. ant tūkstančio astronomais observuo­
jamų kometų per penkis ar šešis tūkstan­
čius metų, labai jų mažas skaitlius buvo 
perkirtę Žemės orbitą. Viena jų perėjo 
per Žemės orbitą naktį, 23 — 30 Spalių 
1832 m. Bet Žemės orbitas nėra tai Žemė, 
per kurią pereitų kometa, bet, kaip sakė­
me, ji pereina tik per orbitą. Reik žinoti, 
jog lekiant kometai Žemė aut vietos ne­
stovi ir kometos nelaukia, bet ji per va­
landą prabėga, kaip jau žinome, 106.000 
kilometrų, taigi kometa jos negali užgauti.

Pav. 44. Kometos orbitas (kelias).

Kuomet kometa 1832 metuose perkirto 
(perėjo) Žemės orbitą, Žemė tuo laiku nuo 
kometos buvo atsitolinus 80 milijonų ki­
lometrų, kadangi kometa ant Žemės vie­
tos (orbitė) užėjo tik vėliau cielu mėnesiu. 
Tačiaus visgi bijota susidurti, kadangi as- 
stronomai neįstengė to apsireiškimo kaip 
reikiant išreikšti. Kad du traukiniu galė­
tų susidurti, reikia, kad juodu viename ir 
tame pačiame laike paskirtoj vietoj susi­
tiktų.

Ar kometa kuomet nors susidūrė su 
Žeme? Jaigu-gi susidurtų, tai kokia iš to 
butų pasekmė ?

30 Birželio 1861 m. Žemė sutiko di­
delės kometos uodegos galą. To susitiki­
mo niekas nenutėjimo. Bet tai buvo tik 
uodegos galas.

27 Spalių 1872 m. nuo seniai užkly­
dusi Bielo kometa turėjo susitikti su Že­
me. Ir vietoj kometos apsireiškė krintan­
čios žvaigždės. Jų skaitlius siekė į šimtą 
šešiasdešimt tūkstančių. Panašus susitiki­
mas buvo 26 Lapkričio 1885 m. Suklydu- 
sioji kometa persikeitė į krintančias 
žvaigždes.

1770 m. didi Lexell’o kometa užlėkė 
tiesiog ant Jovišo ir tenai, per visų sateli­
tų sistemą perlėkusi, niekam jokio blogo 
nepagimdė.

Priešingai pati kometa labai daug sa­
vo toj kelionėj nukentėjo ir senasai jos 
kelias dėlei to turėjo pasiduoti net neku­
rtoms permainoms.

Tie dangiški kūnai, kurie taip daug 
žmonių vaidentuvėj pagimdo įspūdžių, tur­
būt savyj neturi jokios sunkenybės ir, ta 
rytum, jie sutverti iš neapsakomai lengvo 
ruko arba gaiso. Kuomet kometa užeina 
priešai žvaigždę, jos visai neužtemdo ir 
žvaigždė senu savo budu blizga, šitie ap­
sireiškimai kelissyk buvo nutėmijami. 
Kuomet kometa užeina prieš saulę, kas 
kai kada atsitinka (1882 m.), tuokart ji 

(T. B.)

(Pabaiga.).

Timotiejus. Priešingai!... rū­
kysi va sykiu... išsimokysiu...

Z u z a n a. (išsiima iš kišenės pape­
rosą) Taigi turiu antrą.

T i m o t i e j u s. Antrą!
Z u z a n a. Rytmečiui.
Timotiejus. Duok, duok!(klu- 

poja vienas prieš kitą, Timotiejus kalbė­
damas dega paperosą nuo paperoso Zuza­
nos) Tai užimančiai... seniau negalėjau 
apkęsti.

Zuzana. Pamatysi, kad lengvai 
prisipratįsi, tai meiliausis užsiėmimas.

Timotiejus. Taip manai (kos­
ti). Pfe! pfe!

Z u z a n a. Na, užsidegk gerai (pa- 
uoda jam savo paperosą, jis uždega. Ka­
ukas beldžia į duris, greitai abudu stoja- 
, slepdamu paperosus. Zuzana atrakina 
uris, įeina Juozapata).

ŠEŠIOLIKTOJI REGYKLA.

Tie patįs ik Juozapata.

J u o z a p a t a. Tai aš pone. .. at- 
jau...

Timotiejus. Matau! bet gali 
•iti su Dievu.

J u o z a p a t a. Atėjau pasakyti...
Timotiejus, (su piktumu) Na, 

kas gi ten naujo?
Juozapata. Tas... tas... po- 

las pameni, tas šlykštuolis rūkantis.
Timotiejus, (dar pikčiaus) Tai 

'4gi ?
Juozapata. Persitikrinau, kad 

ina ant trečio gyvenimo pas tą ponią pa- 
>rikantienę plunksnų, užtikau juodu a- 
>udu.

Timotiejus. Na tai gerai, duok 
nan atsilsį, eikk sau.

Juozapata. Taip ?... (į save) 
O tai puikus užmokestis!... nedorėlis! 
(eina murmėdama) na, užsiimk čia sveti­
mu geru (išeina).

Timotiejus. Pagalios atsitrau­
kė!

Zuzana, (rūkydama paperosą) Ką 
jį kalbėjo apie kokį tai rūkantį šlykštuolį ?

Timotiejus, (taipgi rūkyda­
mas). Nieko, pasakysiu tau kitą syk, ak, 
<aip tau dailu su paperosu dantyse (apka­
bina ją). Betgi tai stebėtina nenaudis mo­
terims, (užgautas minčia) bet klausyk — 
yal tai b e priežasties? atėjo man 
ant minties... (šnypščia jai į ausį).

Zuzana, (nuleidžia akis) O gal...
Timotiejus. Taigi, kas prasi­

kalto ?
Zuzana. Aš.
Timotiejus. Sergėk Dieve! Tai 

tas trečias! (bučiuojasi).
(Uždanga nusileidžia).

Žemaičių Vyskupo
Ganytoiškoji Groinata.

MIECISLAVAS — LEONARDAS

Iš Dievo mielaširdystčs ir Apaš­
tališko Sosto mylistos 

Žemaičiu Vyskupas.

Visą savo Garbingą Dvasiškiją ir 
ir numylėtas Kristaus Aveles kai 
po dvasiškas Ganytojas svlikina 
ir laimina Viešpatyje.

Šių metų 3 je Lapkričio mėnesio die­
noje prasidės Jo Šventenybės Popiežiaus 
Pijaus X penkiasdešimtieji metai, kaip 
yra kunigu, arba taip vadinamieji Jo 
Aukso Svodbos metai. Metuose 1858 Rup-- O 
sėjo 6 dienoje (pagal naujojo kalendoriaus 
18 d.) savo gimtiniame mieste Rieše, Va­
lakų žemės šiauriniame krašte, pulkelyje 
savo giminaičių, draugų ir kaimynų jau­
nutis dar, bet dievobaimingas ir Dievo 
meile degąs kunigėlis Juozapas Sarto, ant 
rytojaus po savo įšventimui į kunigus, at­
laikė pirmąsias šv. mišias. Taigi Jo auk­
so svodba arba sukaktuvės 50 metų ku 
nigystės išpultų iš eilės apvaikščioti Rug­
sėjo 6 dienoje ateinančių 1908 metų, bet 
iš atžvilgio į vietines aplinkybes Šventasis 
Tėvas teikėsi paskirti to atminimo ap- 
vaikščiojimui 3 Lapkričio dieną 1908 me­
tų. Ši diena taipogi Šventamjam Tėvui 
brangi, nes toje dienoje sukaks 24 metai 
nuo Jo pašventimo į Vyskupus. Taip tat 
Popiežiaus kunigystės Jubliejiniai metai 
prasidės nuo 3 Lapkričio dienos šių metų 
ir baigsis 3-je Lapkričio dienoje 1908 me-

Taigi praėjus 50 metų ir kelioms de­
šimtims dienų, praleistų kunigiškuose dar­
buose, atliktuose karštoje Dievo meilėje, 
pilnas jau nuopelnų, tas pats nužemintas 
Dievo tarnas, šiandien jau Kristaus Vieti­
ninkas ant žemės, Apaštalų Kunigaikščio 
ant Rymo Sosto Įpėdinis, Visuotinos Baž­
nyčios Galva ir visos pasaulės Katalikų 

(T- B.)

Prakalbos Vietoje.
Gyvenime! Gyvenime žmonių!...
Gyvenime žmonių, gyvūnų, žemės, 

dangaus, žvaigždžių ir viso pasaulio. Gy­
venime neapskaitomos ir neapmatomos 
daugybės ir didybės gamtos tvarinių. Gy­
venime neužmatomų akia gyvūnėlių ir 
dulkelių. Gyvenime viso pasaulio, viena­
me akies mirksnyje ir nesuskaitomų am­
žių glūdumoje visokiuose paveiksluose, 
gemančio, nykstančio ir amžinai gyvuo­
jančio. Gyvenime... pilnas vargų, nuliū­
dimų, verksmų, — pasikakinimų, laimių, 
linksmybių ir juokų... Gyvenime... kaip 
tu esi margas, — už genį margesnis; nepa­
prastas, keistas, nežinomas, įdomus? Pusę 
žmogaus amžiaus pragyvenau, o dar nė 
milijoninę dalelę nepaspėjau pamatyti — 
patirti tavo, gyvenime, tų visų slaptybių,- 
gražybių, įdomybių ir... baisenybių. Oi 
kaip gaila! Dėlko tas žmogaus amžius toks 
trumputis? Atmerkiau akis nieko nežino- 
dams ir. .. užmerksiu akis nieko nežino- 
dams!...

Gyvenime, gyvenime, gyvenime! koks 
tu įdomus ? kas tave gal suprasti ir perma­
nyti ?...

Gyvenime! tu tveri pasaulį! Tu nai­
kini pasaulį! Tu gyvūnus darai laimingais 
ir nelaimingais! Gyvenime, tu gyvūnus 
gimdai ir žudai!... Tu, gyvenime, įdo-« 
mus esi!...

Vilnius, Liepos 30 d. 1907 m.

Saulute teka.
Saulutė teka, apšvietimą neša, pa­

kraščiais raudonuoja, žmonės savo karštu 
krauju liuosybę perka, valstiją veda į 
tvarką.

Tamsi naktis nyksta, liuosybė atvyk­
sta, prispaudimai žųsta, žmonių kraujas 
plusta.

Šaudyklės trinksi, kulkos šnypščia^’ 
žmonės virsta-griuva, miršta lyg tyčiai 
skaudu žiūrėti, baisu girdėti, širdis tvink* 
si.

Valdininkas liepia šovinių negailėti, 
kilus riaušėms ilgai nežiūrėti, tuščiais ne-< 
šaudyti, o progai atsitikus gerai badyti.

Kruvina skarelė iškyla aukštyn, tam­
sybės globėjai vis siunta labyn, akyse pri^ 
spaustų jau daros šviesyn, ir žengia pir­
myn.

Jų rankos apkaltos, nes jie užmiršti; 
liežuviai ir širdįs stipriai surišti; į tamsą 
juodą giliai sukišti; silpni, nuogi, tušti.

Jie gema ir miršta kaip ir vabalai, jų 
gyvastis visas tikri skauduliai, klajoja po 
žemę kaip koki kvailiai, skausmai, vargai, 
verksmai.

Saulutė užtekėjus visa pasirodo, var­
gai žmonėms kęsti suvis nusibodo, nes 
sunkin jų naštą, ant sprando jiems jodo...

Atplaukia tas laikas gadynės naujas, 
tat liejas pagieža ant priešų gaujos, bai­
sios, didžios, labai skaudžios.

Per kraują ir mirtį prie gerovės, pri­
spausti nuo amžių, iš senovės pripratę 
kentėti ir kantriai tylėti...

Bet šiandien balsas kaip trenksmas 
prabilo, ledu užšalusios širdys sušilo, iš­
tremtieji ir nužemintieji iškilo, prispaudė­
jų iš baimės net akys apsvilo, jų paliepi­
mo spausti balsai nutilo, saulutė viduriu 
dangaus atsirito ir. .. nušvito, nušvito, nu­
švito, nušvito!...

Pranyko tamsybė, įvyko šviesybė, 
paminta puikybė, naikinta piktybė, bet 
kur ta liuosybė?. ..

Saulutė užtekėjus meilingai šviečia, 
visus prispaustuosius į darbą kviečia, jos, 
karštis ir spinduliai prispaudėjus riečia...

Kada ta saulutė visus užkampius ap­
švies, nelaimingus žmones malonėms ap­
leis, o žmones pakvies, tada, sako moks­
las, bus liuosybė, lygybė ir brolybė!

Pavasario stebuklai.
Stebuklai! tikri stebuklai!... Bet 

niekas jais nesistebi. O ištikro reikėtų ste­
bėtis: su visu neseniai mųsų žemė, ant ku­
rios męs gyvename buvo apdengta, balta 
sniego danga, tarsi numirėlė įkapiuose. 
Visa gamta tarsi negyva buvo; žmonės ir 
gyvuliai, kuriems labai įgriso žiemos smar­
kavimas — išsiilgę vasaros, laukė kaip 
gervė giedros — pavasario...

Štai ir pavasaris! Užtekėjusi saulutė 
maloningai žvilgtelėjo linksmai apšvies­
dama mųsų numylėtą Lietuvą ir savo spin­
dulių šviesa švelniai pabučiavo Nemuno 
vilnis. Nubudo Lietuvos laukai, girios ir 
kalnai; nudžiugo žmonės, ir visi gyvūnai 
linksmu veidu pažiurėjo į padangę, tarsi 
dėkavodami šviesiai “saulutei šaltiniui gy­
vybės”. Šiltas vėjalis papūtė, paukšteliai 
sučiulbėjo, medžių lapai sprogsta, žolynai 
žaliuoja, žiedai žydi; viskas tarytum neap­
sakomai džiaugiasi išsisukę iš po žiemos 
----------------------- (T^>-

Brangi gimimo diena.

Gal ne vienas norės žinoti, 
kiek Austrijoje atsieina cieso 
riaus gimimo diena, taigi čia 
paaiškįsime ir panikuosime.

Ciesoriaus gimimo dienoje, 
18 d. Rugpiučio tiktai vieni 
pėkštininkai, kurių atsįranda 
Austrijoje 102 pulkai, iššovė 
300.000 taip vadinamų “tuš 
čių” šovinių, 24 artilerijos pul­
kuose iš kanuolių iššauta 756 
parako šoviniai, o apart šito 
da daugiau išleido tvirtovės ir 
kalnų artilerija, taippat ir kiti 
kariumenės skyriai.

Aplamai imant toje dienoje 
durnais paleista 33.000 kronų! 
Dėlei tos nebreikalingos iškil- 
mybės padidinimo toje dieno 
je buvo sulaikyta ant tarnys­
tes 50 000 rezervistų. Už tą 
dienos tarnystą valdžia priva­
lėjo visiems tiems kareiviams 
algą užmokėti ir už dienų iš 
mokėjo 32.000 kronų.

Jaigu dabar da nutėmysirae, 
jog tie rezervistai buvo darbi 
niekai (nors ne visi), kurie to­
je dienoje neteko uždarbio ko­
kių 75.000 kronų, tat aiškiai 
suprasime, kiek tai valdžia 
nebreikalingai pinigų išleidžia 
ir kiek darbininkų buviui už 
kenkia. O kur da kitokios to­
je dienoje tuščios išlaidos?

Mokykloms ir senų darbi­
ninkų senatvėje globai Austri­
ja pinigų neturi, bet ciesoriaus 
šventėms jų atsiranda.

Norints jau sykį reikėtų tą 
senobinį būdą panaikinti. 
Kaip šiaip žmonės savo gimi­
mo ar varduvių dieną kukliai 
apvaikščioja, taip turėtų elgtis 
ir ciesoriai «su karaliais, ypa­
tingai esant žmonių didiems 
vargams. Bet, matomai, tiems 
viešpačiams pavaldinių gerovė 
menkai rupi, arba visai ne.

Z.

Mųsų amatninkai.

Mųsų miestai kas metas vis 
labiaus ir labiaus lietuvių api­
mami. Jau dabai randasi juo 
se apsčiai siuvėjų, kurpių, sta­
lių, dailidžių, laikrodininkų, 
auksakalių, knygų aptaisytųjų 
ir k t. Tai labai gerai, nes iki 
męs neturėsime savo rankose 
miestų, iki tol busime, kaipo 
tauta, visados silpni.

Čia noriu papasakoti apie 
Suvalkų gubernijos lietuviško 
sios dalies knygų aptaisytojus. 
Tasai darbas dabar jau beveik 
lietuviškose rankose. Piieš 25 
metus knygas miestuose aptai 
sydavo veik vieni žydai.

Kiek aš sužinojau, bene pir­
mutinis lietuvys, kuris pradė­
jo miesteliuose knygas aptai- 
sinėti, buvo Angrabaitis Su­
dariuose, brolis J. Angrabai- 
čio “Apžvalgos” redaktoriaus. 
Tai buvo prieš kokią 20 metų. 
Tuojaus po tam apsigyveno 
Mickus Mariam polėj’e ir pasi­
rodė geriausiu visam mieste 
knygų aptaisyto.] u. Dabar Vii - 
kaviškyj, Naumiestyj,Šakiuos, 
Pilviškiuos ir po bažnytkie- 
mins tasai amatas perdėm lie 
tuvių rankose. Yra ir žydelių, 
bet jų konkurencija čia ne 
baisi. Mariampolėj dabar Mic­
kui į Ameriką iškeliavus jo 
vieta užima J. Levickis. Jo 
dirbtuvė turi geriausius už vi­
sus įrankius. Dar yra Mariam­
polėj ir kitas knygų aptaisyto- 
jas lietuvis Matulaitis.

Tam amatui atsivėrė geri 
laikai, nes spaudai atsiliuosa- 
vus atsirado daug lietuviškų 
knygų, toliaus “Žiburio”, 
“Švie-os” ir kitokie knygynai 
daug duoda tokio darbo.

Vertėtų tam amatui dar la­
biaus platinties. Reikia tiktai 
kad mųsų knygų aptaisytojai 
gerai išsimokintų savo darbą. 
Gerai butų, kad mokslą savo 
didintų didesnėse dirbtuvėse 
Vilniaus, Varsa vos, Rygos, Til 
žės.Tadai ietuviai knygųaptai­
sytojai galėtų užimti vietas 
Kaune, Vilniuj ir kituose Lie­
tuvos miestuose. Kapitalai ras­
tųsi. Saviškiai paremtų.

VAGIES MINTIS.
“Kožna pradžia esti sunki” 

pasakė vagis ir pirmiausia pa 
vogė priekalą.

Vietinės žinios.
— Miesto rodą iš savo tar­

po išrinko komitetą, kuris pri­
valės kontroliuoti visus “nike­
linius” (po 5c.) teatru kus, ka­
dangi tenai labai daug ir tan­
kiai piktinama jaunuomenė. 
Turbūt tas dalykas pasiliks 
tik juodas ant balto...

— Pereitame panedėlyj vi­
same mieste prasidėjo vakari­
nės mokyklos, kurias lanko 
daugiausia svetimtaučiai. 
Miestas tam dalykui nusamdė 
550 specijališkų mokytojų, 
moterų ir vyriškų. Prie mo­
kyklų prisirašė 13.000 su vir­
šumi mokinių.

Bepročių ligonbutis Dun- 
niilge atsiranda labai blogame 
padėjime. Andai apskričio 
komisija tą ištaigą ap­
lankė ir patyrė, kad kaupinai 
prikimštas. Komisija dirba 
planą naujam ligonbučiui ir 
užmano nupirkti bėdingiems 
farnią. Bepročių namas turės 
pereiti valstybės priežiūrom

— Ant kertės Wabash avė. 
ir Hubbard court andai koksai 
16 metų vaikinas eidamas ap­
alpo ir sugriuvo. Nugabentas 
į apskričio ligonbutį ir pagir­
dytas pienu atsigavo ir su ver­
tėjo pagalba apsakė, jog vadi­
nasi Steponas Tonka, vengras, 
keliems mėnesiams prieš atvy­
kęs į Ameriką. Nemokėdamas 
angliškos kalbos, negalėjo nie 
kur gauti darbo, per ką turėjo 
baduoti ir išmaldų prašyti. 
Kasdieną po mėšlynus knisi- 
nėjosi, jieškodamas bent nors 
kokio supuvusio maisto, bet 
galutinai suvargęs ir per ke 
turias dienas nieko nevalgęs 
ant gatvės be jausmų pargriu­
vo. Vaikino padėjimas atsiran 
da blogame padėjime ir dak­
tarai abejoja su jo gyvastimi. 
Ai, Amerika! Čia vieni po 
auksą ir skanius valgius brai 
džioja, o kiti badumi miršta...

— Mieste platinasi d if teri ja. 
Pereitoj savaitėj susekta 127 
atsitikimai. Sveikatos depar­
tamentas tat įsakė visiems dak 
taranas apie tą apsireiškusią 
epidemiją prie atsitikimo duo­
ti žinią sveikatos departamen­
to viršininkui,

— Northwestern universite­
to mokinės sustraikavo, bet po 
savaitei straiką išlošė. Mat jos 
gyveno universiteto internate 
ir virėjas per tankiai duodavo 
prastą valgį ir būtent kopūs­
tus su “corned beef”. Dabar 
virėjas pasirašė ir užtvirtino, 
kad daugiau neduos tokio val­
gio.

— 29 d. Rugsėjo Šv. Jur 
gio K. parapijos svetainėje 
buvo susivienusiųdraugijų su­
sirinkimas, į kurį buvo at­
siųsti nuo 20 draugijų delega­
tai. Susirinkime norints nie­
ko tokio svarbaus nebuvo, ta­
čiaus liko išrinktas komitetas 
iš 20 ypatų (po vieną sąnarį 
nuo kožnos draugijos), kuris 
parupįs įstatus, per ką visos 
Chicagos draugijos bus suvie­
nytos į vieną ryšį. Tasai susi­
vienijimo užmanymas jau ke­
lintas metas traukiasi, bet da­
bar, tikima, bus viskas pasek­
mingai. Tame reikale sulau­
kus nedėldienyj, 27 d. Spalių, 
bus toj pačioj svetainėj susi­
rinkimas ir galutinai bus nu 
tarta šį tą padaryti. Kadan­
gi nekurios draugijos per blo­
gus sąnarius šiame laike yra 
išnaidojamos, tat susivieniju­
sios draugijos atkreips į tą 
dalyką atidą ir užbėgs visam 
tam, kas nepridera lietuvio 
vardui ir krikščioniui. Linki­
ma draugijoms nusisekimo.

TARPE SUŽIEDOTINIŲ.
Jisai: — Tai tu tiki, kad 

garniai padeda vaikus? Kaip 
tai? Juk jie neturi rankų?

Ji: — Na... kas kenkia! 
Vištos taipgi be rankų, o kiau­
šinius padeda.

Mare Laukiene
Atsakanti Akušerka

3246 S. Halsted St. CHICAGO, ILL.
Telephone lards 7006

Duoda visokia rodą ir ijeriansia pagelba moto­
rinis ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakaneziai po gimdymo. 
Podraugjpraneszu, kad dabartinis mano ofisas 
randasi Olszevskio name 8246 So. Malate!8U
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Daryk greit, o turėsi naudą

Fartapijonai gerai visame žinomi

Nuo šito laiko išpardavimas prasidės, ir trauk­
sis per dešimts dienų. Vieną kartą ant metų męs duodam žmonims 
Chicagoje ir apielinkoje norintiems įgyti Fartapijoną tokią progą.

Vieną kartą ant metų męs padarom tokį išvalymo išpardavimą 
visuose mųsų skyriuose visokių likusių naujų Fartapijonų, fabriko 
sempalių, apmainytų Fartapijonų ir Fartapijonų sugrąžintų nuo 
išrandavojimo.

Nes, speeiališkas išpardavimas bus šįmet, del to kad šįmet 
pripuola mųsų

pranešimasN epaprastas

Kožnas, kuris yra užimtas pilkime Fartapi 
jono, Vargono arba .Piano Player, 

Upright, Grand arba Square, 
lai skaito čia.

Tai yra mųsų vieną kartą ant metų iš valy 
mo išpardavimas, kur galit sučėdyti 

pinigus pirkdami Fartapijonus. 
Gvarantuojam kad užganėdisim.

51h Juhilejus
nuo uždėjimo mųsų krautuves. Per tai, męs padarom didžiausią 
Fartapijonų išpardavimą ką buvo Chicagoj.

Idant parodyti mųsų kostumeriams prie jų prilankumą, 
kas metas taip ir šimet duosim visiems speciališką

JUBILEJAUS PIGUMĄ.

męs

Ant kiekvieno naujo Fartapijono mųsų krautuvėje, laike šito 
Jubilejaus bus nužemintos vienokios prekes.

Szitas duos progą kiekvienam pirkikui įgyti puikų Fartapijo­
ną už suvis pigę prekę.

Duodam ant lengvų išlygų
Visi geriausio išdirbimo Fartapijonai bus išstatyti šitam'iš­

pardavime; tie kurie buvo biskį naudoti yra su didele atida pataisy­
ti ir atnaujinti mųsų locnose dirbtuvėse. Daugumas iš tų Fartapijo­
nų yra taip geri kaip nauji, nes balsai ir kitoki daigtai yra pertaisy­
ti. Sekanti Fartapijonai bus išstatyti ant pardavimo

Uz suvis pige preke
Kimball Uprights
Kimball Concert Grands
Klmbal P .rlor Grinds
Kimball Petite Grands
Hallet & Davis Uprights
Chickoring Uprights
Henry F. Miller Uprights Becker Bros. Uprights
Sterling Upright Emerson Uprights
Bnsh & Gerts Uprights Bauer Uprights.

Steinway Uprights 
Stcinwap Parlor Grands 
Bullet & Davis Small Grands 
Weber Grands 
Steck Baby Grands 
Weber Uprights

ir dideliame skaitliuje1 kitokių Fartapijonų bus čia išstatytų ant par­
davimo Daugiau kaip 175 Fartapijonai liks parduoti laike šito iš­
pardavimo. Prekes jųjų yra tokios žemos, kokios da niekad nebuvo 
matomos. Visi instrumentai yra paženklinti aiškiais numerals.

Prekes ant popieros mažai ženklina

st

Prekes čia uždėtos per mus ant šitų puikių instrumentų ma­
žai ką ženklina del jus. Jus turit pamatyti instrumentą ir išgirsti jo 
balsą, ir tada galit apsvarstyti apie instrumentą ir prekę ir apie ši­
tą išpardavimą ką ženklina del jus.

Męs jums teisybę sakom kad rasit pas mus
Upright Fartapijonai nno $75 angščian.

išlygos. $o įmokėt paskui po $4 ant mėnesio.
Nauji Uprigh Fartapijonai nuo $110 angščian.

Išlygos. $10 įmokėt paskui po$5 ant mėnesio.
Pai lor Grands nuo $175 aukščiau

išlygos $15 įmokėt paskui po $6 ant mėnesio.
Cabinet Grand Uprights nuo $150 angščian.

išlygos $10 įmokėt paskui po $5 ant mėnesio.
Cabinet Automatic Players nuo $75 angščian. • 

išlygos. Išmokėjimas lengvas.
Combination l’layer and Plano $285 Ir augščlau.

Išlygos. Išmokėjimas lengvas.
Square Grand Fartapijonai nuo $18 angšžiau. 

Išlygos. $2 ant menesio.
Geri Cabldet vargonai nuo $12 augščiau.

Išmokėjimas lengvas.

Ateikit arba rašykit apie prekes
Jaigu naudotas instrumentas bus nupirktas laike šito išparda­

vimo, gali but sugražinti už dviejų metų ir priimti už tą pačią prekę 
jaigu pirks naują instrumentą.

i I Kimball [g.
(ĮSTEIGTA. 1857 M.)

Liętuviškai-Lenkiškas Skyrius

824 Milwaukee Ave♦ ““

Toki pat pigumai mųsų šakoje po hr.

440 SO. HALSTED ST
Kertė Bunker St.
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katalikas

Halsted ir 14th Gatvių
Szipkorcziu Prekes

Prekės važiuotil I Europą. Į Isz Europos

L KLEIN
LIETUVIŠKI PAKDAVEJaI Mus Krautuve

Kožna Nedeldieni

uždaryta

Užtenka Szeszių dienų darbo per

savaitę, kiekvienam žmogui

Sztoras Įdaras vakarais:
Panedelyj, Ketverge ir Subatoje.m

re

Petras Stefanaitls
Pardavėjas No. 117

PASARGA: Už korespondencijesir 
ot apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybės 
liil> Taatr. Dr-stes n priegloba S. Martino

K. K. Pocius Prezidentas 
944-38 St.

Vice prezfaentas Petras Andrejauskas
3250 Mospratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewekis
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze
884-38 8t.

Kaaierlue S. A. Pilaekas
188 W 18th St.

Rstlizleriiu Teatro M. KadAlevakis
3244 So. Morgan St.

Draugisczių reikalai.

Ona kučinskintė
Pardavėja No. 114

VYRIŠKI PUIKUS
QVERKOTAJ

Šitie Overkotai yra paaiųti iš puikios Kersey ir 
Vicuvas, ir pilnai yra verti $15.00. Tai yra geriau­
si Overkotai už tą kainą tai yra už $10.50 Ateikit 
ir apžiurėkit juos, ir jaigu nemislysit kad jie yra 
verti $15.00 nereikalaujate pirkli. Jie yra visokio 
didumo. Nepraleiskit tos progos.

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Hambnr’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d.
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų....

Anchor Linija.
Tarp New York’o Ir Antwerp’o.......'.........................
Tarp New York’o Ir Rotterdam’o.............................
Tarp New York’o ir Bremo ......................................
Tarp New York’o ir Hamburgo.................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo....................................
Tarp Montreal ir Bremo...........................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o.................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’©.................................

American Linija
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’© 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’©.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai taip New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo...............
E-presiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tf rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge­
ležinkelio tlkietn. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o....................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

Prūsų geležinkelis.
Tarp 1 ilžes ir Bremo.................................
TarpTilžesir Hamburgo..........................
Tarp Tilžės, Rotterdipno ir Amsterdamo 
Tarp Tilžės ir Antwerpo..........................

$25 00
88.00

$35.50
40.00

25.00

25.00
25.00
25.00
25.00

83.00
33.50
33.00
33 00
3.3 00

89.00 
39.00
39.00 
39 00 
33 00 
8300
38.00

30.00
00

89 00
37 50
37 00
83.00
83.00
88.00
33.00

83.00
33.00
33.00
33.00
33.00
30.50

88.50

34.00
31.00

84.00
80.50

16,00
15 00

15 00
13.50

5.15 5.14
4 80 4.80
6.60 6 60
6.80 6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci­
joje, nes męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li­
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto

u ” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų h 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

co

Aszluonm Spdvu Paveikslas
Ntcjo Popiežiaus Pius‘oX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Aut paveikslo įszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai rauaoni-paveikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko­
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago, ill.

PINIG-AI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro- ... .. „ .
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją.' Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola į na­
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
czių, kurie tankiausiai subankrutlja, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa­
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szo sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verks savo sunkiai vzYirbtų 
centų! Ar gal neteisybe? |

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai i 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų.

Norėdami užbėgti toms visoms ne­
laimėms ir nuo žydų bankrotų apsaugo­
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai­
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va 
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nu«. didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie­
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma­
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. ,, Katali­
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kamoras, isz kurio plaukia szimtal 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda­
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika­
lais, visada adresuok ant vardo „Kata 
liko” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
3244 So. Morgan St.. Chicago, Ill,

H, Brozovski ir L. Harver
BUFFETAS.

Pardavėjai vino, butelinio alaus ir 
kitokių gBrymų. Parduoda gCryinus 
už labai pigę kainą del veselijų ir 
partijų. Taipgi turi puikęSalę, kū­
rę duoda už dyką del veselijų, par­
tijų ir szokių.

183 W. 14th St.
Kerte Jefferson St.

Apatinių drabužių ir pancziakų

Peili* Pigumai

Specialiszki vyriszki “Naraganset” apatiniai 
marszkiniai szitam iszpardavime 
tiktai po........................................................... OOC

Męs apturėjom 1157 vyriszkų žieminių marszki- 
nių ir kelnių, isz Narraganset dirbtuvės. Tai yra 
didžiausia dirbtuvė Suvienytose Valstijose kurie 
yra pilnai verti $2.50 nes męs parduo- AQ~

Moteriszkos, mergiszkos ir vaikiszkos panezekos, 
labai puikiai padirbtos, pilnai vertos 19c ir 25c 
szitam iszpardavime A ~
tiktai po.............................................................. y*/

Vaikų visokios ruszies apatiniai marszkiniai ir 
kialnės visokio didumo, pilnai verti OTrr 
48c. szitam isžpardavime tiktai po.

Vyriszkos puikios juodos paneziakos su baltom 
pėdom, pilnai vertos 19 c. szitam iszpardavime 
tai yra szitoj pėtnyczioj i A ~
tiktai po.............. .............................................. J

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Aptieka dėl visų žmonių.

APIEKORIUS
3400 S. Halsted St. Chicago, Ill.

Czystos gyduoles Ir kitokį dalykai.
Turi Cigaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

Vaikams jakutės, labai puikiai ir drūtai pasių- 
to% isz labai puikios materijos, pilnai vertos 39 c. 
szitam iszpardavime, numažinom prekę ir dėl savo 
vo kostumerių pardavinėsim 1 A ~
tiktai po............................................................. 1

Vaikams mėliui Fleeced patiniai marszkiniai ir 
kialuės, visokio didumo, labai drūtai pasiūti isz 
puikios materijos kuriuos pigiau nepardavinėjom 
kaip po 48c. nes szitam iszpardavime tai yra szitą 
pėtnyczian nužeminom prekę ir dėl visų savo kos­
tumerių pardavinėsim F~
tiktai po........................................ • • • •..........

Apvaikščiojimas ir Ba­
lius.

Chicago, Draugyste Simano Daukan­
to parengia 14tą metinį apvaikszczioji- 
mą atmineziai L. I. SIMANO DAU­
KANTO gimimo dienos, Nedelioj, 27 d. 
Spalių 1907 m. Freiheit Turner Salėje, 
8417 So. Halsted gat. tarpe 34 ir 35 gat­
vių. Sale bus atidaryta ant 3:30 vai. po 
pietą, prakalbos prasidės ant 4riq. In- 
ženga iki 5:30 dykai vėliaus 25c. porai.

Visus lietuvius ir lietuvaites szirdin 
gai kviecziame atsilankyti ant apvaiksz- 
cziojimo pasiklausyti prakalbų, dainų, 
deklemacijų ir muzikos po tam bus ba­
lius pasilinksminimui, prie geros muzi­
kos jauni ir seni gales smagiai pasi- 
szokti ir su visais pasilinksminti.

KOMITETAS.

Tčmykit Lietuviai ir 
Lietuvaitės.

Sziuomi praneszame visiems katrie 
osate pirkę tiekietus ant 2-tros dienos 
Rugsėjo (Sept.) 1907 likosi atidėta ant 
dienos 3-czio Gegužio (May) 1908 toj pa- 
czioj sąleje. Meldžiame laikyti tuos ti- 
kietus nes tie tikietai yra naudingi ant 
to daliko kaip ant tikieto yra iszdru- 
kuota, Su pagarba,
Liet. Teat. Dr-te po priegloba szv. Mar­

tino.

Auksinis Medalis.
Bus dovanotas lietuviszkai porai, kuri 

geriausiai paszoks Waltz ant vienuolik­
to baliaus Jaunu Lietuviu Draugiszko 
KliuboNedelioj Spalio (Oct.) 27 1907 Pu- 
laskio salėj, 800 8o. Ashland avė, prasi­
dės 6 vai. vakare muzike prof. Bremhall 
iuOjimas į salę 25c. ypatai atminkit jog 
pirmas lletuviszkas balius, ant kurio 
bus dovanotas auksinis medalis. Atsi- 
lankykit netik pasilinksmint, bet ir isz- 
vysti kas yra geriausiu lietuviszkų szio 
kejų walciaus. Su godone,

KLIUBAS.

3-čias Teatras ir Balius.
Po vardu “Nusibankrutijasio Jauni- 

kaiezio Ženatve." parengė Draugyste 
Szvento Jono Krikeztyto Nedelioje 3 d. 
Lapkriczio (Nov.) 1907 Freiheit Turner 
Salėje, 3417 8o. Halsted St. sale bus ati­
darytais vai. po piet teatras prasidės 7

vak. po teatrui bus puikus balius inžen- 
ga 25 ir 35 centai ypatai. Užpraszome vi­
sus lietuvius ir lietuvaites ant szio juo­
kingo teatro, nes juoku bus į vale, bus 
parodyta kas atsitiko su Ženatve. Po 
teatrui bus pulkus balius, prie geros mu-' 
zikos galėsit smagiai pasiszokti.

Užpraszo 
KOMITETAS.

Pasarga Draugystėm.
Visom Chicagos Dr-stoms kliubam ir 

kuopom. Draugyste Szvento Kazimiero 
Karalaiczio pranesza visom draugystėm 
ir duodam žinoti kad yra daržas parau­
da votas del pikniko antateinaneziu me­
tų d. 28 Birželio (June) 1908

P. S. praszom pasitemit draugystėm 
kad ant tos paezios dienos nepaskirtų 
Kita draugyste pikniko kad viena kitai 
draugystei neužkenktų. Su godone, 

KOMITETAS.

Padėkavonė.
Sziuomi mes Sąjungą Lietuvių Parda­

vėjų (pirmutine visoj Amerikoj) isztaria- 
me ezirdingą aezių visoms toms draugys­
tėms ir sveeziaws, kurie malonėjo atsi­
lankyti ant musų parengto baliaus, 6 
d. Spalio. Iszreikszdami jums aeziu pri­
žadėdami ir męs dalyvauti jūsų paregto- 
se szventOse ir remti jųsų užmanymus. 
Isztariamo teipgi aczlų ir draugstei szv. 
Jono, kuri, tiktai viena isz 40 draugys- 
czių, atsisakė dalyvauti ant mųsų ba­
liaus ir tuomi pąsirode neprijauezianti 
mnms. Su godone,

Sąjunga Lietuvių Pardavėją
Chicago.

ANT PARDAVIMO.
2 lotai.

Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 
Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio su dviem eletne. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnvezios. 
Atsiszaukit pas.

J- M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

avė. ir33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny- 
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
rinaudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
gvt pas:

J. M. Tananevicze
3244 8o. Morgan et.

Chicago. Iii.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western avė. par­

duosime labai pigiai. Pradėsime parda- 
vlnBt nuo $150 ir augszcziau. Pasinsu 
dokit isz progos nes kitos tokios Chica­
go) nebus. Norėdami lotą pirkti atsi- 
ezaukite į “Kataliko” Redakciją t. 
pas.

y-

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan et.

Chicago, Ill.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 130 pėdų ilgio, parsiduoda la­
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze 
8244 So. Morgan st.

PAJIEŠK0J1MAI.
Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviczius.

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas.
Pajieszkau savo dviejų draugų Juo- 

zupo Szatkauskio ir Kazimiero Jurgai- 
czio, abudu paeina isz Kauno gub., Pa- 
nevežie pa v., Ramygalos par. Glebaus- 
kių kaimo. Kas apie juos žino arba jie 
patįs, lai atsiszaukia ant antraszo:

Jonas Jurgaitis,
11810 Peoria St.,
West Pullman. Ill.

GEORGE BARONAS,
P. O McKees Rocks, Pa. 

Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

J. IZACBAMWIC:,
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

(44)

Pajieszkau savo tikro brolio Antano 
Kižio, Suvalkų redybos, MaryapolOs pa­
vieto, Klebiszkiu gmino,Naujas Klebisz- 
kis kaimas, turiu svarbu reikalą su ta­
mista, meldžiu atsiszaukti ant szito ad­
reso:

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.

M. Valaitis, 
45 Canal st.
Rumfoid Falls, Me

Joe Kizys.
338 Ferdinand st., 

Scranton, Pa.

Ar Tamista žinojai?

Kiek daug žmonių žino, kad 
iš viso yra dvidešimt keturios 
rųšys alkoholiaus. Papras­
tiems žmonėms alkoholius yra 
alkoholiu, nors tarpe alkoho­
lių, tiesą sakant, yra tokis 
skirtumas kaip tarp vaisto ir 
nuodų. Sveikiausias alkoho­
lius yra tas, kuris pagamintas 
gamtos ir sudėtas įvairiose 
uogose, kadangi tasai alkoho­
lius nesugadina skilvį, bet pa­
daro jį sveiku ir tvirtu. Užtai 
tapo grynas vi nuogių vynas 
paimtas kaipo pamatas Trine- 
rio Amerikoniškam Eliksyrui 
Karčiojo Vyno. Prie šito vy­
no tapo pridėtos parinktos žo­
lelės, kurios turi labai gydan­
čią ypatybę. Netekimą apetito, 
suliesėjimą, širdies skaudėji­
mą, galvos svaigimą, sunkų 
kvėpavimą, apvilktą liežuvį, 
neaiškią išveizdą ir visus ki­
tus apsireiškimus negero viri­
nimo valgių prašalina vaistas 
greičiausiu laiku; vaistas pra­
šalina visus skilvio ir žarnų 
nesveikumus. Retkartis varto­
jimo vaisto eutvirtys sveiką 
skilvį ir nedaleis jam nusilpti. 
Gaunamas aptiekose ir pas

Jos. Triner,
799 So. Ashland Avė., 

Chicago, Ill.

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Sabast. Walentinas,
155 Berry st.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St

Kenosha, Wis.

Joe. Klembauskas,
7 Mill Row
Springfield, Ill.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England. 

J. Petrikis
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

Phone Yards 6069, 
K. J. FILL1FAVICZE, 

869 W. 33 St.
Apznaiminu apie 

prekes del Draugys- 
ežių pigiau nuo $5 
iki $20 negu pas ki­
lis muzikantus. Ant 
'isokių zobovų žo- 
ižiu sakant knstik 
itsitinka kreipkitės 
pas mane, o busite 
visame užganėdinti. 
Sutaisau želaunas 
muzikas ant laidotu­
vių nes su manim

grajina geri muzikantai. Taipgi apsau- 
goju namus ii- forniezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszuriuu į U. 
S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertinOs ir ligoj pagelqa už $1 mo- 
kesties ant menesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per ruslszka konsu­
lą Amerikoj, provosedavedu pas geriau­
sius advokatus ir vedam provas teisin­
gai. Meldžiu atminti apie Fillipaviczlų, 
o busite viskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPAVICZE.

Tel. Main 3909.

-William Schwemm
ADVOKATAS.

Room 26 Metropolitan Bloch 
Szianr vak. kerte Randalph ir La Sale 
... Ja?ar{7I Tel. Yards 484. 
36o9 So. Halstca St. |
Examinuoją Abstrictus ir taip toliau.

Telephone Yards 6069
URA VISI PAS

Juozupa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8253 Illinois C kerte 33 gat.

Pirmos kliasos Sali u n as.
Užlaiko szaltą alų, geriautes arielkai, 
užkandį ir gerus cigarus. Pakelevingiem 
atvažiavus isz kitų miestų nakvynę už 
dyką duoda. Neužmirszkit atsilankyt

JONAS MAZILIAUCKAS, 
3256 So. Morgan St. Chicago, Ill.

SZIPKORTES!!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus, raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan f“., Chicago, Ill.

Apgarsinimas.
Lietuviszkas Muzikantų Kllubas nu- 

musze didžiausią procentą ir tyraina pi­
giau kaip kiti muzikantai, darbuojamės 
kageriausiai su savo draugais, atlieka­
me visokius grajus kokius kas pareika­
lauja, ant balių, veselijų ir koncertų. 
Muzikantai visi lietuviai be jokių žydų. 
Praneszame visiems aplinkiniams drau­
gams lietuviams ir lietuvaitėms, kad 
atsibus mųsų koncertas ir balius 9 d. 
Vasario, Freiheit Turner Saloje 3417 So. 
Halsted St. ant kurio grajis 45 muzi­
kantai, per tai užpraszome visus kono- 
skaitlingiausiai ant mųsų koncerto ir 
baliaus atsilankyti. Norėdami muzikan­
tų atsiszauklte pas

J. BRUOŽIS,
(123 So. Union St. Chicago, 111.

Su godone
Komitetas Muzikantų Kliubo,

Examinavoju Abstrlctus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve­
timtautį.

Vaikams sunkus, Fleeced bruslotai ir kelnaitės, 
visokio didumo, labai puikiai padirbti isz geros 
materijos, labai drūtai, kurie yra pilnai verti 48c. 
nes szitam iszpardavime tai yra szitą pėtnyczią nu- 
mažinom prekę ir dėl sa”o kostumerių pardavi- 
nėsim tiktai O 1 r
po........................................................................L 1

Moteriszkos juodos labai puikios su baltom pė­
dom paneziakos, geriausio sorto, labai drueziai pa­
dirbtos, kurios visu.i parsidavinėja ir yra vertos ne­
mažiau kaip 19c nes szitam iszpardavime | A ~ 
pardavinėsim tiktai po.................................. 1

ROYAL MĖLYNOS

917-33rd St.
Tel. Yards 7634,

Revoliucijos Paveikslas
“Prie Liuosybes”, didelis pa­

veikslas, 22 ir 28 coliu, perstato 
atsitikimą Lietuvoje 1905 m., kaip 
revoliucijonieriai drasko masko- 
liszką kanceliariją. Labai dailus 
paveikslas pilnuose dažuos, su ža- 
liuojancziais laukais ir mėlynu 
dangum ir 1.1. Tokio lietuviszko 
paveikslo da niekur nėra. Rei­
kalingi agentai. PrekB 1 doleris. 
Adresuokite:

Lithuanian Art Association 
Bx. 133, Shenandoah, Pa.

Phone Yards 1532

DR. J. KŪLIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago. 

»■ ....... ...  ;

K. S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Chicago.

PitKIgsles piarkes Į
Su kiekvienu Pirkiniu ■

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dviejų didžiausiu ir geriau- 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

jjContinental ir Rojai Fire Insurance to."
Norėdami insekuruoti savo locnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St, - CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid­
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

KalaiiKū” Spaiisiej
I I. -I

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri 

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauj« 
prova apie tai iszėjo
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SUPERB UNIVERSAL
—Užlaikau—

Seneusę rakandų (Fornitnre) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykas 
del famlliį . 
sudynus, Ir visokius 
Praszau atsilankyti.

ijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
ir visokius kukninius dalykus '

Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus ant vese­
lijų ir visokius ap­
garsinimus. Turi 
savo locnas drūta- 
v oja m as maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunczia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.

T


